
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8765 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

MIERCURI  . 25 IULIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

CE FACE 

PRIMĂRIA CU 

BANII PENTRU 

TÂRGUL AUTO
DECIZIE. Din anumite 

motive, lucrările la târgul auto nu vor 

începe mai devreme de 2019, prin 

urmare, banii vor fi  redirecţionaţi, prin 

decizia aleşilor locali.  > pag. 04

PATRU                          

MEDII DE 10 

LA EXAMENUL 

DE DEFINITIVAT 2018
PERFORMANŢĂ. Profe-

sorii gălăţeni au obţinut note frumoase 

la examenul de Defi nitivat de anul 

acesta, procentul de promovare la 

nivelul judeţului fi ind de 71,25 la sută.  

> pag. 09 

09educaţie
Şase profesori au 
promovat titularizarea 
după contestaţii

MUNCĂ VOLUNTARĂ PENTRU UN PERICOL PUBLIC  > EVENIMENT/03 

A condus la limita comei alcoolice, a ucis un om după care 
a fugit, sperând că nu va fi  prins destul de repede, cât să
plătească prea scump. Speranţele preotului Dănuţ Hohotă din 
satul Negrea, care, la fi nele anului trecut, a provocat un grav
accident de circulaţie, s-au îndeplinit. A fost condamnat cu 
suspendare, despăgubirile le va suporta fi rma de asigurări, iar 
el va trebui doar să presteze câteva zeci de ore de muncă în 
folosul comunităţii.  . M. Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Veniţi din colţuri diferite de 
ţară, fi ecare cu drama lui, dublată 
de incomensurabila povară a sin-
gurătăţii, Dorica, Livia şi Vasile 
trăiesc, de şapte ani, sub acelaşi 
acoperiş al unei case scăpate ca 

prin minune de cumplitele inun-
daţii care au lovit satul Torceşti 
din judeţul Galaţi, în urmă cu 13 
ani. O maşină de cusut şi o căsu-
ţă din care să nu rişte evacuarea 
 le-ar putea risipi temerile că ar pu-
tea ajunge, din nou, pe drumuri şi 
în sărăcie lucie. Dacă bolile, eve-
nimentele nefericite sau decizia 

unor părinţi care nu au vrut să 
îşi asume creşterea unui prunc ve-
nit, fără voia lui, pe această lume, 
nu s-ar fi  întâmplat, această po-
veste, în care trei oameni maturi 
au închegat o familie, nu s-ar fi  
spus. Cine le va citi povestea va 
fi , cu siguranţă, impresionat.   
> pag. 08

Trei sărmani loviţi de soartă 
au format o familie

valuta BNR

€4,63  

$3,96 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.07.2018
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07satul
Investiţii 
de 20 de milioane de lei 
la Independenţa

Preotul
ucigaş   
din
Negrea
nu va face 
puşcărie

11economie
Cele mai solicitate 
meserii pe piaţa 
muncii din Galaţi
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VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Galaţiul, rămas fără superba Pia-
ţă Regală (sau Negri), ar putea fi  iarăşi 
un Centru impozant? Cu statuie? 
Fi-va noul Parc Eminescu romantic, 
ori caraghios, restituindu-i-se chioş-
cul, afl at în Parcul Carol? Dacă s-ar 
copia trecutul piatră cu piatră, inima 
locurilor tot nu va mai fi  însă la fel. 
Ştiaţi de pildă că în Grădina Publică 
se organizau acum un veac… serbări 
veneţiene? În mijlocul lacului arti-
fi cial exista o insulă cu „erburi” şi 
ruine artifi ciale, cu pavilion rustic 
pentru amorezi şi „un golf” peste 
care trecea „un podeţ de mesteacăn 
necojit”. Aici te atrăgeau serbările 

veneţiene, „mai adeseori din iniţia-
tiva şi cu concursul damelor din elita 
gălăţeană în scopuri de binefacere. 
Din produsul acestor serbări se în-
treţin azilele de copii şi bătrâni, se 
dau ajutoare la săraci. Atunci fru-
moasele doamne şi domnişoare din 
comitet, în costume naţionale, se în-
trec servind publicul cu gentileţe şi 
gingăşie”, scria un oarecare George 
I. Christescu. Gălăţenii nu aşteptau 
deci ajutoare UE sau pomeni de par-
tid, iar serbările lor storceau ajutoa-
re… şi de la amorezi.

 Un mare arhitect francez de la 
fi ne de secol XIX restaura castele 
medievale ţinând cont de cum ar fi  
arătat ele dacă ar fi  fost locuite ne-
întrerupt: vechiul, înnoit. E o mare 

răspundere şi pentru cei care vor 
amenaja de pildă Parcul Eminescu. 
Stilul său rustic nu însemna kitsch-
ul unor improvizatori: aveam ambi-
ţia să rivalizăm, în 1913, cu Bucu-
reştiul – arhitectul Vasile Petrescu a 
realizat lucrări similare pentru Ciş-
migiu şi proiectase stânci artifi ciale 
pentru Parcul „Carol” din Capitală –, 
aduceam un stil care încă era în vogă 
la Paris (acum revine în lume), nu im-
provizam! Parcul Central avea „două 
mici eleştee cu maluri acoperite de 
o frumoasă pelusă de iarbă verde şi 
în fund sălcii pletoase şi un chioşc 
rustic din ramuri de mesteacăn ar-
tifi ciale, ca şi parapetul punţii”, cu 
statuia lui Eminescu şi bustul lui 

maxime

“
Un prieten e acela 

care-ţi dă libertatea 

să fi i tu însuţi!

JIM  MORRISON

sinaxar
25.07.2018

Adormirea Sfi ntei Ana, u

mama Preasfi ntei Născătoare 

de Dumnezeu

înapoi
Şah? Dar unde-s zarurile?

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

La prezentarea bilanțului celor u

șase luni de guvernare, doamna 
Vio de la Palatul Victoria a afi rmat 
că a înregistrat și un eșec de 
când se afl ă la butoane. Mă rog, 
doar cu numele, dar e acolo... Aș, 
de unde eșecuri, doamna Vio? 
Dumneavoastră sunteți inefabilă, 
cineva și-a bătut joc de raportul pe 
care l-ați dat publicității. Traversăm 
o guvernare ireproșabilă, ar fi  
culmea să ne fi  aruncat acest 
detaliu doar ca să dați impresia că 
sunteți oameni, nicidecum roboți.

Prezentă la Mihai Gâdea în u

emisiune, madam premierul a citit 
de pe prompter. Nu buchisea de 
pe foaie, era evident, și nici n-ar fi  
putut reține atâtea cifre și idei. I 
se sufl a în mod profesionist. S-au 
exprimat specialiștii în acest sens, 

eu doar mă folosesc de această 
constatare și, astfel, le răspund 
românilor care îmi mai bat obrazul 
în glumă, băi, și în rubrica de la 
ziar, dar și la radio, numai despre 
Dăncilă, Dăncilă și Dăncilă. La fel 
cum în mandatul precedent mă 
preocupa Nuți Udrea, costaricana. 
Sau panameza. Sunt nevoit 
să le ofer acum o replică, una 
lipsită de cea mai vagă urmă de 
umor. Pentru că deja râdem de 
noi: Fiul/fi ica dumitale, dragă 
cititorule, în ciuda faptului că n-a 
ațipit la orele de limba română, 
studiind ani în șir, pe bune și 
la timp, n-a avut și nu va avea 
niciodată ocazia de a fi  numărul 
1 în Palatul Victoria. În schimb, 
o duduie agramată, îngrozitor de 
nepregătită și nepermis de umilă 
în fața superiorului de la partid e 
batjocura propriilor stângăcii de 
fi ecare dată când are de transmis 

ceva. Viorica Dăncilă, cu tot 
respectul pe care i-l pot arăta unei 
necunoscute afl ate între două 
vârste (o știu doar de la televizor 
și din ziare), n-ar fi  în stare să 
conducă nici măcar o asociație de 
proprietari - nu, nu s-ar pricepe 
nici să fugă cu banii, lăsând 
asociația cu facturile în vine, așa 
cum s-a întâmplat de nenumărate 
ori după 1989. Cam pe aici, cam în 
halul acesta...

Elevii scutiți la orele de u

educație fi zică și sport vor practica 
șahul. Mulți se vor întreba, însă, 
cine a ascuns zarurile.

 Un medic de familie, cu u

experiență de 31 de ani, și-a 
depus dosarul pentru a deveni 
brancardier în spital. Motivul este 
descurajator: salariul i se va dubla. 
La fel a pățit doamna Vio, numai că 
invers: din profesoară de atelier s-a 
făcut șef de Guvern.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
opilăria, mama, tata, 
bunicul, bunica – ele-
mente/cuvinte fără de 

care nu se poate trece din starea 
de Entuziasm nevinovat în sta-
rea de Poezie – populează fru-
mos şi trist şi verosimil aceste 
două cărţi ale Luminiţei Mihai! 
La o privire atentă, se văd cără-
rile/drumurile pe care a umblat/
trecut Creatoarea, se observă 
foarte clar că Luminiţa nu s-a 
jucat de-a Lectura, că a pătruns 
Mecanismele şi Tainele marilor 
poeţi/prozatori ai Lumii, că Ro-
mantismul îi vine ca o Rochie de 
Comandă, ca o Vioară cioplită de 
Stradivarius, ca un vers al cefalo-

podului Will  Shakespeare, ca o 
Frază a lui Ionel Teodoreanu!...În 
sprijinul acestei afi rmaţii, cităm 
„scrisoare pe lut”, un poem nos-
talgic/tulburător din „Pedeapsa 
gutuiului”! 

 „uite, mamă, a căzut salcâ-
mul,/ s-a făcut tăcere, s-a făcut 
de foc,/ s-a făcut o albă de mire 
cămaşă/ şi-a plecat în ceruri, 
şi-a plecat de tot// nu mai plân-
ge, mamă, s-a umplut fântâna,/ 
lacrimă-n răscruce s-a făcut de 
când/ tu tot duci năframa de la 
gând la gură.../ s-a umplut fân-
tâna, intră în cuvânt// mamă, 
scriu cu dorul pe hârtie albă.../ 
mamă, scriu cu ochii pe hârtie 
neagră.../ mamă, un salcâm am 
să fi u deseară/ şi-o să mă sărute 
o fântână goală// dragă ţi-a fost 

ţie, dar şi mie, mamă.../ plină e 
de ochii vitelor în seară.../ uite, 
sunt fântână, mamă, sunt fân-
tână/ şi mă duc în spate îngerii 
pe-afară// uite, mamă, nu mai 
vine tata,/ cerul nu mai vine...ce 
ne facem noi?/ a căzut salcâmul...
nu mai plânge, mamă,/ ţi-a că-
zut şi plânsul, s-a făcut strigoi// 
strigă-mă pe mine, strigă-mă pe 
sâmburi,/ doarme mama-n fl oa-
re de salcâm căzut/ – scriu cu 
ochii pe o cruce albă.../ doamne, 
scriu cu moarte, scriu pe lut”//...
Sigur că da! Luminiţa Mihai 
scrie pe Lut şi pe Omăt, scrie pe 
Ţărnă şi pe Foc, scrie pe Apă şi 
pe Aer, scrie pe Lung şi pe Lat 
de Memorie Viitoare! Scrie cu 
cerneală din Ochii Părinţilor, 
scrie cu Tristeţea exemplară a 

Păsărilor rămase fără Cântec şi 
a Fântânilor rămase fără Apă! 
Scrie pe Viaţă şi pe Moarte, cu 
Viaţă şi cu Moarte deopotrivă! 
Din Sfânta Evanghelie după 
Ioan, ştiţi foarte bine că „La în-
ceput era Cuvântul şi Cuvântul 
era la Dumnezeu şi Dumnezeu 
era Cuvântul”! Uite ce scrie Lu-
miniţa Mihai în „Pedeapsa gutu-
iului”, pagina 11: [„ochii trişti ai 
lui dumnezeu/ – singurul meu 
adevăr// ochii trişti ai adevăru-
lui/ – singurul meu dumnezeu” 
– („la început a fost poezia”)]...
Păi, doamnelor şi domnilor îm-
pătimite/împătimiţi ale/ai lectu-
rii, nu se cuvine să ne aşternem 
drept Zăpadă şi Ţărnă la picioa-
rele Poeziei?...(Ai puţintică răb-
dare!) .

tragedia
Două bijuterii ale Poeziei Universale (III)

divina

Kogălniceanu, scria Gh. N. Muntea-
nu Bârlad.

 Editura Muzeului de Istorie pu-
blica şi volumul „Galaţii”, de Geor-
ge Christescu. În prefaţă şi note, 
cercetătorul Constantin Ardeleanu 
avertiza unde anume bătea câmpii, 
istoric, „ilustrul necunoscut”, însă 
acolo unde autorul consemna cele 
existente chiar la vremea sa, putem 
descoperi lucruri inedite, preţioase 
şi de sufl et, pline de parfum, în „una 
dintre cele mai pitoreşti descrieri ale 
oraşului Galaţi la începutul secolu-
lui XX”. Serbări, chioşcuri, parfumul 
teilor, noua atracţie – Tunelul CFR, 
unde începea… „un susur de săru-
tări”. Restaurarea nu e numai o pro-
blemă tehnică... ,

nec plus ultra
Cheseaua 

cu poezii Amare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

(!) ce sfântă iubire mi-a dat dumnezeu 

 chiar în fi ecare noapte şi chiar în fi ecare zi,

 să mor de tot, înainte de orice trăire,

 şi să trăiesc de tot, după ce voi muri (!)

  

 (!) cineva bate la uşă şi-mi zice defi nitiv:

 hai, vrei să nu ştii nimica, nici o dată!...

 eu mă duc şi scot cheseaua cu poezii amare

 şi-i spun că nu poate pleca nevindecată (!)

  

 (!) şi o rog să stea până când nu mai poate

 de atât amar frumos şi atât frumos amar...

 şi încep să-i spun că pierde timpul

 şi vremea vieţii şi că nici nu are habar (!)

  

 (!) mănâncă dulceaţă de cuvinte amare,

 îi aduc apă dintr-o fântână cu gura în jos – 

 aşa începem să ne vindecăm laolaltă

 şi naivi ca-n povestea vrăjitorului din oz (!)

editorial
viaţa liberă
Şicul bunicilor era natural, 
nu... politic Victor
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Preotul 
ucigaş 
din Negrea 
nu va face 
puşcărie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A condus la limita comei 

alcoolice, a ucis un om, după 

care a fugit, sperând că nu 

va fi  prins destul de repede, 

cât să plătească prea scump. 

Speranţele preotului Dănuţ 

Hohotă din satul Negrea, care la 

fi nele anului trecut a provocat un 

grav accident de circulaţie, s-au 

îndeplinit. A fost condamnat cu 

suspendare, despăgubirile le va 

suporta fi rma de asigurări, iar el 

va trebui doar să presteze câteva 

zeci de ore de muncă în folosul 

comunităţii.  

Pronunţarea de pedepse mici, 
cu suspendare, pentru şoferii 
care provoacă accidente mortale 
cu circumstanţe agravante, de ge-
nul vitezei, consumului de alcool, 
fugă de la locul evenimentului 
sau fără permis de conducere, a 
devenit o practică judiciară de la 
care, se pare, nu vrea să facă ex-
cepţie nicio instanţă. Cel mai re-
cent verdict dat de judecătorii de 
la noi într-un dosar de notorietate 
datorită calităţii celui acuzat se 
aliniază sentinţelor de natură să 
stârnească neîncrederea publică 
şi să le dea şi mai mult avânt „ne-

bunilor“ de pe şosele, care devin 
convinşi că orice încălcare a legii 
este, într-un fi nal, cu consecinţe 
uşor de suportat.

 Iertarea preotului 
Nu vorbim chiar de o iertare 

în sensul achitării, însă în cazul 
accidentului provocat de preotul 
Dănuţ Hohotă de la Negrea, comu-
na Schela, pe 12 noiembrie 2017, 
se poate spune că sorţii au fost 
extrem de favorabili şi în cazul 
omului bisericii. Afl at la volanul 
unei maşini, clericul l-a acroşat pe 
un sătean, Mircia Ifrim (49 ani), 
ucigându-l pe loc. Părintele nu a 
rămas să vadă de victimă şi nici 
să dea explicaţii, aşa cum era de 
aşteptat să urmeze, ci a fugit mân-
când pământul. A fost depistat la 
Pechea, câteva ore mai târziu, 
într-o avansată stare de ebrieta-
te, poliţiştii stabilind în privinţa 
sa o alcoolemie de 1,34 la mie în 
aerul expirat. Sub presiunea ajun-
gerii la cunoştinţa publicului a 
cazului care a împărţit în două 
comunitatea din Schela, Hohotă 
a fost arestat şi a stat după gratii 
câteva luni bune. Zilele trecute, 
la nici două luni de la sesizare, 
magistraţii Judecătoriei Galaţi au 
pus punct dosarului afl at pe rol, 
condamnându-l pe preotul Dănuţ 

Hohotă la trei ani de închisoare cu 
suspendare, pentru trei fapte: uci-
dere din culpă (doi ani închisoa-
re), părăsirea locului accidentului 
(un an şi 6 luni) şi conducere sub 
infl uenţa alcoolului (un an şi 6 
luni). Despăgubirile civile cerute 
în proces de rudele victimei vor fi  
suportate de fi rma de asigurări, 
care va trebui să achite daune 
morale de 88.000 de lei şi daune 
materiale de 7.000 de lei. În ur-

mătorii trei ani, cât se va afl a sub 
efectul termenului de încercare, 
părintele va trebui să execute o 
serie de obligaţii, printre care şi 
prestarea a 70 de zile de muncă în 
folosul comunităţii, la Primăria 
din Schela şi la Şcoala Gimnazia-
lă "Lascăr Catargiu“ din comună. 
Sentinţa Judecătoriei Galaţi nu 
este defi nitivă, ea fi ind, de altfel, 
atacată cu apel atât de preot, cât 
şi de rudele celui decedat. .

MUNCĂ VOLUNTARĂ PENTRU UN PERICOL PUBLIC  .  PEDEAPSĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe 
numitul A.I., de 41 de ani, din 
judeţul Giurgiu. Bărbatul a con-

dus o autoutilitară, având ataşa-
tă o semiremorcă, pe bulevardul 
Milcov, nerespectând semnifi ca-
ţia indicatorului rutier „Accesul 
Interzis autovehiculelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone”, iar la veri-
fi carea documentelor nu a putut 
face dovada deţinerii permisului 
de liberă trecere eliberat de Auto-
ritatea Publică Locală. .

A intrat cu maşina 
pe interzis 

 A LOVIT                      

UN PIETON                

ŞI A FUGIT 
ACCIDENT. Un bărbat 

de 52 de ani din Băleni s-a ales 

cu necazuri penale, după ce a 

fost implicat într-un accident rutier 

din care ar fi  putut ieşi fără mari 

necazuri. Omul, afl at la volanul unei 

maşini, se deplasa pe o alee dintre 

blocurile afl ate pe strada Ionel 

Fernic. La un moment dat, în cale 

i-a sărit un adolescent de 17 ani, 

care a vrut să traverseze fără să 

se asigure, printr-un loc nepermis. 

Şoferul, speriat de faptul că băiatul 

a ajuns pe carosabil, rănit, nu a 

stat să lămurească problema, ci 

a plecat în trombă. Tânărul a fost 

preluat de ambulanţă şi dus la 

spital, unde a şi rămas internat 

pentru îngrijiri medicale. Poliţiştii 

au dat de urma conducătorului 

auto, constatând că acesta nu 

consumase alcool. Deoarece 

a părăsit locul accidentului, 

el a fost pus sub acuzare pentru 

această faptă, la fel ca şi pentru cea 

de vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

Drumul de Centură şi pe bulevarde-

le George Coşbuc şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  

. M. Constandache
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 POSTURI LIBERE 

ÎN ADMINISTRAŢIA 

LOCALĂ
RECRUTARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă pe portalul 

propriu că organizează concursuri de 

recrutare pentru ocuparea mai multor 

funcţii publice de execuţie vacante. 

Este vorba despre următoarele 

posturi:  consilier, clasa I, grad 

superior la Serviciul Achiziţii Publice, 

inspector, clasa I, grad principal 

la Serviciul Urmărire şi Executare 

Silită, Amenzi, inspector, clasa I, 

grad debutant la Compartiment 

Registratură Internă, Arhiva Proprie 

Operaţională şi, respectiv, despre 

postul de consilier, clasa I, grad 

asistent la Compartimentul Întocmire 

Buget. Concursurile cuprind trei 

etape succesive: selecţia dosarelor 

de înscriere, proba scrisă şi interviu. 

Date despre condiţiile cerute, 

termene şi bibliografi e găsiţi pe 

portalul administraţiei locale – www.

primariagalati.ro. Ar mai fi  de spus 

şi că municipalitatea organizează 

şi un concurs de promovare pentru 

ocuparea funcţiei publice de 

conducere vacante de şef serviciu la 

Serviciul Administrare Fond Locativ şi 

Spaţii cu Altă Destinaţie. . A.M. 

Vindea 
pepeni            
în spatele 
halei 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat con-

travenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, conform 

prevederilor Legii 12/1990, pe 

numitul Ş.M., de 36 de ani, din 

Galaţi. Bărbatul a fost depistat 

în timp ce comercializa pepeni 

galbeni din autoturism, în 

spatele halei agroindustriale 

din Piaţa Centrală, în alt loc 

decât cel special amenajat 

şi repartizat de Administraţia 

Pieţelor.  . T.M.

Ce face Primăria 
cu banii de amenajare 
a târgului auto
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar în primele zile ale lunii 

ianuarie, Primăria municipiului 

Galaţi anunţa că a atribuit 

contractul pentru proiectarea 

şi execuţia unui târg auto 

pe strada Macului şi că 

realizarea investiţiei va dura 

12 luni din momentul în care 

se va da ordinul de începere a 

lucrărilor. Numai că lucrările 

nu vor începe mai devreme de 

2019, prin urmare, banii vor 

fi  redirecţionaţi, prin decizia 

aleşilor locali. 

Lista obiectivelor de inves-
tiţii fi nanţate din creditul de 
100.000.000 de lei, pe care Pri-
măria municipiului Galaţi l-a 
contractat de la CEC Bank, va fi  
modifi cată, prin votul aleşilor lo-
cali, convocaţi mâine, 26 iulie, în 
şedinţă ordinară. 

Principala modifi care vizează 
redistribuirea în întregime a su-
mei de 4.019.578 de lei, care fu-
sese alocată pentru amenajarea 
târgului auto. În raportul de spe-
cialitate se arată că schimbarea 
destinaţiei acestor bani a devenit 
necesară întrucât la obiectivul de 
investiţii „Amenajare târg auto 
strada Macului“ s-au solicitat, 
prin certifi catul de urbanism, 
„documente suplimentare, care 
amână începerea lucrărilor, es-
timată a fi  în anul 2019”. Toto-
dată, un alt obiectiv de pe lista 

de investiţii – achiziţia de auto-
buze - va suferi o rectifi care ne-
gativă, suma alocată din credit, 
10.000.000 de lei, fi ind diminuată 
cu 1.080.422 de lei. Pentru a nu 
rămâne necheltuiţi, banii vor fi  
folosiţi pentru lucrări nu mai pu-
ţin importante.

 5.100.000 de lei 
investiţi în cartiere 

Potrivit proiectului de hotărâ-
re ajuns pe masa aleşilor, pe lista 
de investiţii fi nanţate din credit 
vor fi  introduse trei obiective noi, 
care vor fi  fi nanţate din banii re-
locaţi. Este vorba despre lucrări 
de „refacere sistem rutier şi re-
generare urbană interior cartier”  
Ţiglina I, Mazepa I şi Mazepa II. 

Fiecare dintre acestea benefi ci-
ază de o alocare fi nanciară de 
1.700.000 de lei. 

În raportul de specialitate 
se arată că noile obiective înde-
plinesc toate condiţiile pentru 
demararea lucrărilor. Este vor-
ba despre: reparaţia parcărilor 

existente şi realizarea de parcări 
noi, reparaţia şi întreţinerea su-
prafeţei carosabile, a trotuarelor 
şi a aleilor pietonale, înlocuirea 
bordurilor mari şi mici, marcaje 
şi semnalizare rutieră. Primăria 
mai are în vedere resistematiza-
rea rutieră prin crearea de sen-
suri unice, demolarea construcţi-
ilor cu caracter provizoriu, dar şi 
realizarea de racorduri electrice 

pentru staţii de încărcare vehicu-
le electrice şi hibrid.

 Amânare 
Amânarea amenajării târgului 

auto, investiţie care a fost câştiga-
tă de Asocierea Rovis Lider - Atu 
Consulting, duce la amânarea de-

marării altei investiţii – extinde-
rea şi modernizarea Talciocului, 
lucrare atribuită în primăvara 
acestui an, şi care va fi  executată 
de Asocierea Constructa Meca-
nique SRL – Obercons Comp SRL 
– Gendav SRL. .

AMÂNAT PENTRU ANUL VIITOR  .  DECIZIE
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11 din cele 12 
restaurante din mall 
au nereguli 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi nu este singura instituţie 

care a fost în control la mall. 

Inspectorii de la Comisariatul 

Judeţean de Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) au 

ajuns şi ei în zona unde se 

comercializează mâncare şi 

au controlat toţi operatorii 

economici care îşi desfăşoară 

activitatea aici. 

„În urma autosesizării CJPC 
Galaţi referitoare la postarea pe 
Facebook a unei fi lmări în care 
se vede prezenţa unui gândac 
viu printre mâncărurile de la un 
fast-food din Mall Galaţi, comi-
sarii CJPC au efectuat control la 
toţi cei 12 operatori economici 
prestatori de servicii de alimen-
taţie publică ce desfăşoară activi-
tăţi în incinta Mall Galaţi”, ne-a 
declarat Carmen Tudor, director 
CJPC Galaţi.

 Comisarii CJPC au constatat 
foarte multe nereguli la 11 din-
tre cei 12 operatori economici 
verifi caţi, unul singur, cel mai 
aglomerat şi cunoscut brand de 
mâncare din mall, fi ind fără ni-
ciun fel de probleme. Mai grav 

este că, pe lângă restaurantul 
cu mâncare tradiţională, alţi doi 
operatori economici, unul cu sa-
late şi altul cu pizza, sendvişuri 
şi produse de carne, s-au ales cu 
activitatea suspendată temporar, 
după ce comisarii au găsit gân-

daci în aria în care îşi desfăşoară 
activitatea.

„În trei locaţii, s-a constatat 
prezenţa gândacilor vii şi morţi 
în spaţiile aferente preparării 
mâncărurilor. Dintre aceştia, 
unui operator economic i-a fost 
dispusă măsura de oprire tem-
porară a prestării serviciilor de 
alimentaţie publică, celorlalţi 
doi li s-au întocmit invitaţii de a 
se prezenta la sediul CJPC Galaţi, 
unul prezentându-se la sediul 
nostru în cursul zilei de luni, 23 
iulie, celălalt în dimineaţa zilei 
de marţi, 24 iulie şi li s-au înche-
iat, în momentul prezentării, 
procesele verbale de constatare a 
contravenţiei cu aceeaşi măsură 
(precizăm că sediile acestor ope-
ratori economici sunt în afara 
judeţului Galaţi, iar personalul 
prezent nu are împuternicire de 
la reprezentantul legal)”, ne-a ex-
plicat Carmen Tudor.

 67 de kilograme 
de alimente oprite 
de la utilizare 

De asemenea, comisarii CJPC 
Galaţi au găsit depozitate, în 
vederea utilizării la prepararea 
mâncărurilor, 67 de kilograme de 
alimente (legume, fructe, sosuri, 
diverse sortimente de carne şi 

preparate din carne, brânzeturi) 
care nu aveau etichete din care 
să reiasă termenul de valabilitate, 
ingredientele, denumirea produ-
sului etc. Alimentele au fost opri-
te defi nitiv de la utilizare. ”Într-
una dintre locaţii, se ofereau 
gratuit, la meniuri de copii, jucă-
rii care nu îndeplineau cerinţele 
de securitate înscrise în legislaţia 
specifi că jucăriilor respectiv, nu 
aveau traduse în limba română 
avertismentele necesare. Şi aces-
tea au fost oprite defi nitiv de la 
oferirea lor către consumatori”, a 
adăugat directorul CJPC Galaţi.

 În timpul controlului, comi-
sarii au constatat şi faptul că, la 
două dintre fast-food-uri, în me-
niuri, nu erau trecute listele cu 
alergenii utilizaţi la prepararea 
mâncării şi nici faptul că se folo-
sesc alimente congelate, care se 
decongelează în timpul prepară-
rii termice. În aceste două cazuri, 
se va aplica legea prevenţiei, ope-
ratorii primind avertismente.

 „S-au găsit abateri la 11 din-
tre cei 12 operatori economici 
verifi caţi, urmând să se încheie 
documen tele de constatare a con-
travenţiei prin care se vor aplica 
două avertismente şi nouă amenzi 
în valoare tota lă de 37.000 de lei”, 
a conchis Carmen Tudor. .

CJPC, ÎN CONTROL DUPĂ SCANDALUL GÂNDACILOR  .  CONSTATĂRI

Carmen Tudor,  u

directorul de la Protecţia 

Consumatorilor Galaţi 

 AMENZI ŞI MARFĂ 

CONFISCATĂ DE 

LA COMERCIANŢI 
VERIFICĂRI. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale şi Evidenţa Persoanelor 

au aplicat, în prima jumătate a anului, 

un număr de 845 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de peste 

176.000 de lei. În 133 dintre cazuri, ca 

măsură complementară, s-a dispus 

confi scarea mărfi i, fi ind vorba despre 

produse în valoare de peste 12.000 

de lei (37.760  de ţigarete diferite 

mărci, 68 de litri de băuturi alcoolice, 

472 de kilograme de produse de 

origine animală, 813 de kilograme de 

produse agroalimentare, opt cântare 

electronice etc.). De asemenea, în 

cazul unui operator economic s-a 

dispus măsura de suspendare a 

activităţii. Tot în perioada analizată 

au fost întocmite un număr de 3.258 

de procese verbale în urma stabilirii 

situaţiei persoanelor pe numele cărora 

au fost emise invitaţii de către SPCLEP 

Galaţi, persoane care aveau actul de 

identitate expirat sau care, la împlinirea 

vârstei de 14 ani, nu au solicitat 

eliberarea acestuia.  . T.M. 

156.1953UU

gram aur

3.9911 UU

franc elveţian gra

3.9677 UU
dolardola

4.6367UU

euro

CEI TREI OPERATORI 

CARE AU FOST 

GĂSIŢI CU GÂNDACI 

ÎŞI POT RELUA 

ACTIVITATEA IMEDIAT 

DUPĂ CE VOR FACE 

DEZINSECŢIE ŞI 

DEZINFECŢIE ÎN 

SPAŢIILE DE GĂTIT. 

SE VOR APLICA 

NOUĂ AMENZI, 

ÎN VALOARE TOTALĂ 

DE 37.000 DE LEI
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Independenţa, 
comuna care se dezvoltă 
pe zi ce trece
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situată la mai puţin de 30 de 

kilometri de Galaţi, comuna 

Independenţa este în plină 

ascensiune. Lucrările de 

infrastructură au demarat, 

timid, din cauza birocraţiei, dar 

aşteptarea a meritat. Şi asta 

pentru că Viorel Tărbuc, primarul 

localităţii, şi-a dorit să facă 

lucrurile cu cap. Asta a însemnat 

că nu a vrut asfaltare până 

când nu a terminat reţeaua de 

canalizare, astfel încât şoselele 

să rămână neatinse, mai ales că 

termenul de garanţie a lucrărilor 

de asfaltare este de cinci ani. 

Birocraţia din România poa-
te opri orice proiect şi orice idee 
bună. Nu şi dacă există voinţă şi 
perseverenţă. De asta a dat dovadă 
şi primarul comunei Independen-
ţa, o localitate cu  aproximativ pa-
tru mii şi ceva de locuitori. Încet, 
dar sigur, edilul a reuşit să facă 
câteva proiecte durabile pentru 
localitatea pe care o păstoreşte 
de zece ani. Totul a început, aşa 
cum este de altfel normal, cu un 
proiect amplu de canalizare, pro-
iect care, iniţial, a vizat şi 580 de 
racorduri individuale. Abia apoi 
s-a demarat asfaltarea pe străzi, 
închizând astfel şantierul şi ofe-
rindu-le localnicilor confortul 
necesar.

 Primarul nu s-a oprit însă aici, 
ci a continuat, a obţinut fi nanţări, 
iar în urmă cu două săptămâni a 

semnat deja ordinul de începere a 
lucrărilor. "Este un proiect de as-
faltare prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală (PNDL), care 
însumează aproximativ cinci ki-
lometri. Suntem în faza incipien-
tă, în urmă cu două săptămâni 
am emis ordinul de începere a 
lucrărilor, dar sperăm ca, la fi na-
lizarea proiectului, condiţiile de 
trafi c şi de transport în comună 
să fi e la un alt standard, unul mai 
bun. În afară de acest proiect afl at 
în derulare, mai avem o lucrare 
de execuţie racorduri individu-
ale la reţeaua de canalizare a 
localităţii. Practic completăm o 
lucrare fi nalizată anul trecut, o 

lucrare complexă, ce a însemnat 
aproximativ 14 kilometri de reţea 
de canalizare, 538 de racorduri 
individuale şi staţie de epurare. 
Lucrarea pe care o avem acum în 
execuţie, vorbim de 580 de racor-
duri individuale, vine în comple-
tarea celei pe care am realizat-o 
anul trecut, iar la data fi nalizării 
acestei lucrări, fi ecare gospodă-
rie din partea unde am realizat 
reţeaua de canalizare va avea po-
sibilitatea să se racordeze la reţea 
prin intermediul acestui cămin 
individual, amplasat la limita 
proprietăţii, înlesnind accesul la 
această utilitate. Nu i-am lăsat să 
se descurce pe cont propriu, să 

facă săpături, să îşi achiziţioneze 
ţevi, conducte pentru a se racorda 
la sistemul central, cel care se afl ă 
în stradă“, ne-a explicat primarul 
Viorel Tărbuc.

 În viitor, oamenii vor plăti 
pentru apă şi canalizare direct la 
Apă Canal Galaţi, iar toate lucră-
rile au fost făcute atât pentru con-
fortul localnicilor, cât şi pentru 
protejarea mediului înconjurător. 
"Lucrările fi ind făcute în colabo-
rare cu Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Serviciul Regio-
nal Apă Galaţi, la un moment dat 
va interveni o delegare a gestiunii 
acestui serviciu, este o condiţie a 
tuturor celor care fac parte din 
asociaţie, ca serviciile de apă şi 
canalizare să fi e  gestionate şi 
exploatate de operatorul regio-
nal, respectiv Apă Canal Galaţi. 
Practic nu vor deveni clienţi ai 
Primăriei, taxele nu vor ajunge la 
Primărie, dar dorinţa noastră este 
să creăm condiţii pentru un trai 
civilizat, să ajungem la sfârşitul 
anului, când este un termen-limi-
tă asumat de România, ca toate lo-
calităţile să aibă servicii de cana-
lizare. Scopul nostru este să avem 
şi un mediu mai puţin poluat, mă 
refer şi la sol, şi la pânza freatică 
şi la aer, toate formează mediul 
înconjurător“, a mai explicat pri-
marul din Independenţa.

 Aşadar, lucrările de infra-
structură sunt în plină desfăşura-
re în Independenţa, iar localitatea 
pare să înfl orească pe zi ce trece, 
chiar dacă mai este încă mult de 
muncă.  .

LUCRĂRI FĂCUTE CU SIMŢ DE RĂSPUNDERE  .  CANALIZARE

Viorel Tărbuc, primarul din Independenţa   u foto Iulia Kelt

Infracţiuni 
puţine 
şi serviciu 
de pază

PATRULE. Independenţa nu 

se poate plânge de numărul poliţiş-

tilor, mai ales că există şi un serviciu 

de pază al Primăriei. Infracţionalitatea 

se rezumă la certuri conjugale sau 

între vecini şi câteva furturi. „Avem un 

serviciu de pază propriu al Primăriei, 

pe timp de noapte. Patrulează prin 

comună, iar atunci când este nevoie 

asigură permanenţa la sediul instituţi-

ei, pe perioada avertizărilor hidro sau 

meteo. Aceştia sunt angajaţii institu-

ţiei de ani de zile“, ne-a spus primarul 

localităţii.  . T.M.

 PESTE 100 

DE ANGAJAŢI 

ŞI 120 DE ASISTAŢI 

SOCIAL
PARADOX. În 

Independenţa, locurile de muncă 

sunt limitate. Din fericire, comuna 

se afl ă la o distanţă relativ mică 

de Galaţi, aşa că cei dornici 

de muncă pot ajunge uşor la 

serviciu. În prezent, în localitate 

sunt patru agenţi economici, 

care, în total, oferă peste 100 

de locuri de muncă celor din 

localitate. „Mai sunt societăţile 

agricole, marii fermieri, dar forţa 

de muncă umană este din ce în ce 

mai puţin folosită, pentru că este 

înlocuită de forţa mecanizată. La 

noi în zonă se cultivă foarte multe 

cereale, grâu, orz, ovăz, iar astfel 

de culturi nu necesită intervenţia 

umană. Astfel, fermierii din zonă 

nu reuşesc să atragă foarte mulţi 

oameni la muncă, folosind mai mult 

utilajele“, ne-a declarat primarul 

Viorel Tărbuc. Şi cum în zonă nu 

sunt foarte multe oportunităţi, 

numărul asistaţilor social este 

destul de însemnat. „Avem 66 de 

dosare în plată la ajutorul social, 

în total ca număr de persoane 

sunt aproximativ 120. Mi-aş dori 

să fi e cât mai puţini, ca oamenii 

să îşi dorească să îşi depăşească 

condiţia, să meargă la muncă chiar 

şi pe salariul minim, care este de 10 

ori mai mare decât ceea ce primesc 

de la stat. Având venituri mai 

mari, şi ei îşi pot satisface nevoile 

gospodăriei mai bine şi îşi pot plăti 

dările către autoritatea locală şi 

către stat“, ne-a explicat primarul.  

. T.M. AR
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Asfalt pentru jumătate 
din drumurile comunei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După ce vor fi  fi nalizate cele 

580 de racorduri individuale 

afl ate în lucru, în Independenţa 

vor exista aproximativ 1.200 

de astfel de racorduri, ceea ce 

înseamnă circa 65 la sută din 

comună. Viorel Tărbuc, primarul 

localităţii, nu vrea însă să se 

oprească aici şi îşi doreşte ca 

întreaga localitate să aibă acces 

la reţeaua de canalizare. 

"Vom avea aproximativ 1.200 
de racorduri individuale, nu aco-
perim, din păcate, întreaga loca-
litate, dar procentajul celor care 
vor benefi cia de această utilitate 
este unul satisfăcător, adică peste 
65 la sută. Rămânem descoperiţi, 
momentan doar, cu restul de lo-
cuinţe, dar şi pentru aceşti locui-
tori am veşti bune. Prin Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară 

Serviciul Regional Apă s-a reuşit, 
a fost un efort de grup, obţinerea 
fi nanţării pentru a continua lu-
crările la reţeaua de canalizare şi 
în partea de localitate unde acum 
nu există“, ne-a declarat Viorel 
Tărbuc.

 Proiectele de dezvoltare au vi-
zat şi asfaltarea tuturor străzilor 
din localitate. "Localitatea începe 
să progreseze şi pe partea de as-
faltare a străzilor. În urmă cu o 
lună am fi nalizat lucrările, fi nan-
ţate din fonduri guvernamentale, 
pe 5,2 kilometri, şapte străzi, cu 
asfalt. Am demarat, după cum 
vă spuneam, un alt proiect, care 
acum se afl ă la canalizare, iar după 
ce se vor termina lucrările de ca-
nalizare, urmează şi asfaltarea a 
încă cinci străzi, ceea ce înseamnă 
alţi cinci kilometri. Suntem abia 
la început, dar durata lucrărilor 
este relativ scurtă, de şapte luni 
de zile, durată asumată de con-
structor, sperăm să reuşească să 

îşi îndeplinească această obliga-
ţie, chiar dacă, la un moment dat, 
din cauza  anotimpului rece, lu-
crările se vor sista, vom continua 
la primăvară, în perioada acestui 
termen de şapte luni. Până la sfâr-
şitul semestrului I din 2019, sper 
să avem aproximativ 10 kilometri 
de străzi asfaltate, cu rigole, acces 
rutier pentru imobilele situate pe 
aceste străzi. Am ajunge până la 
jumătate din lungimea totală a 
reţelei de străzi“, a explicat pri-
marul din Independenţa.

 În prezent, lucrările sunt în 
plină desfăşurare, chiar dacă 
unii localnici sunt nemulţumiţi 
că străzile sunt pline de noroi, 
disconfortul fi ind la el acasă, dar 
în viitor lucrurile se vor schim-
ba în bine. Iar proiectele nu se 
opresc la aceste străzi, ci vor con-
tinua pentru alţi 6,4 kilometri 
reţea de drumuri. Atenţia sporită 
acordată acestor proiecte asigură 
remedierea tuturor problemelor 

pe cheltuiala constructorilor, în 
următorii cinci ani. "Chiar acum 
lucrăm la documentaţie, avem 
întocmit studiul de fezabilitate 
pentru alţi 6,4 kilometri de străzi 
pe care dorim să le asfaltăm, cu o 
condiţie, să găsim sursa de fi nan-
ţare cât mai repede, doar din fon-
durile proprii de la bugetul local 
nu vom reuşi să facem asta, asfal-
tarea fi ind foarte scumpă. Pentru 
toate lucrările de infrastructură, 
am avut grijă ca perioada de ga-
ranţie să fi e cât mai mare, de cinci 
ani, timp în care, dacă anumite 
vicii ar afecta lucrarea respectivă, 
ele trebuie remediate de construc-
tori, pe cheltuiala lor“, a conchis 
Viorel Tărbuc.

 Toate proiectele de infrastruc-
tură realizate sau în curs de reali-
zare din Independenţa au o valoa-
re de aproximativ 20 de milioane 
de lei. Iar, conform primarului 
Viorel Tărbuc, investiţiile nu se 
vor opri aici.  .

INVESTIŢII DE 20 DE MILIOANE DE LEI  .  PROIECTE

Străzile asfaltate au rigole şi podeţe pentru ca fi ecare localnic să aibă acces în curtea sa   u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Independenţa există două 
şcoli generale şi două grădiniţe, 
în care învaţă aproximativ 400 
de elevi. Chiar dacă, de la an la 
an, se observă o scădere a numă-
rului de elevi înscrişi, cei care 
încep cursurile în localitate îşi 

duc studiile până la final, rata 
abandonului şcolar fiind zero. 
Primăria din Independenţa 
face tot posibilul să îi susţină 
la şcoală pe copiii proveniţi din 
familii mai sărace, oferindu-le 
burse sociale, dar îi încurajea-
ză şi pe elevii foarte buni la în-
văţătură, oferindu-le burse de 
merit.

"Se observă o diminuare a 
numărului elevilor. Câte doi, 
trei mai puţini, de la an la an. 
Încercăm să-i motivăm pe copiii 
merituoşi şi să le acordăm burse 
de merit celor care au medii peste 
9,50. Avem, cred, vreo 30 de copii 
care primesc burse de merit, în 
valoare de 150 de lei pe lună. Se 
adaugă şi bursele sociale, pentru 

că nu poţi să îi neglijezi pe cei din 
familii mai necăjite, dar care vin 
la şcoală. Trebuie să îi ajutăm să 
îşi continue şcoala măcar până la 
clasa a opta. Avem copii buni, care 
merg la olimpiade şi obţin rezul-
tate bune. Sperăm să rămânem pe 
aceeaşi linie, dacă nu să şi creş-
tem“, ne-a declarat Viorel Tărbuc, 
primarul din Independenţa.  .

Burse de merit pentru 30 de elevi 
cu medii peste 9,50

 ŞANSA 

LOCALITĂŢII, 

ORICE 

FINANŢARE 

EXTERNĂ
BANI. Viorel Tărbuc îşi face 

planuri pentru viitor, bazate pe 

solicitările oamenilor din comună. 

Un proiect pe care îşi doreşte 

să îl realizeze cât mai repede 

vizează o trecere la nivelul căii 

ferate. „Mai avem câteva mici 

obiective, nu şi puţin costisitoare. 

Intenţionăm să facem o trecere la 

nivel cu calea ferată, într-o zonă 

a localităţii unde oamenii cer asta 

de ani de zile, pentru siguranţa 

lor, pentru a trece calea ferată 

printr-un loc special amenajat, 

cu semnale corespunzătoare. 

Purtăm discuţii cu cei de la CFR şi 

sperăm să reuşim cât mai curând 

să rezolvăm acest aspect“, ne-a 

explicat primarul. Edilul este 

conştient că din fondurile de la 

bugetul local nu poate face mare 

lucru, tocmai de aceea susţine 

că „şansa comunei este aceea 

de a nu rata nicio oportunitate 

de fi nanţare“. În aceste condiţii, 

angajaţii primăriei lucrează intens 

la pregătirea documentaţiei pentru 

a atrage fonduri şi pentru alte 

lucrări. „Pregătim dosarul pentru 

obţinerea unei fi nanţări pentru 

reabilitarea căminului cultural. De 

asemenea, căutăm soluţii pentru 

obţinerea fi nanţării să efi cientizăm 

iluminatul stradal, care este 

îmbătrânit, iar din cauza gradului 

de uzură ne creează probleme. 

Dacă ne-am baza doar pe bugetul 

local, nu am reuşi să facem 

nimic“, a adăugat Viorel Tărbuc.  

.  T.M.

Bani pentru                    
un teren             
de sport

IDEI. Printre proiectele care 

urmează să fi e puse în practică se 

numără şi unul care vizează un teren 

de sport la Şcoala Nr. 2 din Indepen-

denţa. Şi pentru acest proiect, însă, 

este nevoie de fi nanţare, pe care 

primarul speră să o obţină cât mai 

curând. „Vrem să facem şi un teren 

de sport, în curtea Şcolii Nr. 2, cu 

fi nanţare europeană, printr-un Grup de 

Acţiune Locală (GAL). Şi avem şanse 

de reuşită să obţinem fi nanţarea euro-

peană nerambursabilă“, susţine Viorel 

Tărbuc.  . T.M.AR
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Trei sărmani 
loviţi de soartă 
au format o familie  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Veniţi din colţuri diferite de ţară, 

fi ecare cu drama lui, dublată 

de incomensurabila povară 

a singurătăţii, Dorica, Livia şi 

Vasile trăiesc, de şapte ani, sub 

acelaşi acoperiş al unei case 

scăpate ca prin minune de 

cumplitele inundaţii care au lovit 

satul Torceşti din judeţul Galaţi, 

în urmă cu 13 ani. 

O maşină de cusut şi o căsuţă 

din care să nu rişte evacuarea 

le-ar putea risipi temerile că 

ar putea ajunge, din nou, pe 

drumuri şi în sărăcie lucie. 

Dacă bolile, evenimentele nefe-
ricite sau decizia unor părinţi care 
nu au vrut să îşi asume creşterea 
unui prunc venit, fără voia lui, pe 
această lume, nu s-ar fi  întâmplat, 
această poveste, în care trei oa-
meni maturi au închegat o familie, 
nu s-ar fi  spus. Şi totuşi, uniţi de 
suferinţe, fi ecare cu povestea lui, 
trei oameni cărora viaţa le-a oferit 
provocări extreme, demonstrează 
că a fi  o familie nu înseamnă nea-
părat legături de sânge.

 Dorica, 
„mama“ care a pierdut tot 

Dorica Caras s-a născut în urmă 
cu 63 de ani, într-un sat din jude-
ţul Suceava. La vârsta de trei ani, 
destinul i s-a schimbat dramatic, în 
urma unei poliomielite rămânând 
infi rmă de picioare. Handicapul 
avea să o ţintuiască toată viaţa în-
tr-un scaun cu rotile şi chiar dacă, 
la un moment dat, sorţii păreau să 
îi surâdă, o nouă palmă avea să vină 
din partea destinului. Se căsătorise, 
dar unicul sprjin pe care l-a obţinut 
din familia pe care şi-a format-o, so-
ţul ei, s-a stins. Nu au avut copii, 

poveste
Lecţie de viaţă, în infernul apelor

 ULTRAJ. Din lac în puţ, 

aşa se poate descrie „evoluţia“ 

unui bărbat din judeţul Galaţi 

pe care neamurile l-au pârât 

la poliţie pe motiv că este din 

cale afară de violent şi le face 

viaţa un coşmar. Povestea s-a 

petrecut recent la Pechea, 

unde un localnic de 53 de ani 

a fost reclamat pentru violenţă 

în familie. Plângerea, ajunsă pe 

masa poliţiştilor, a avut drept 

consecinţă chemarea la post a 

reclamatului, dar şi a „victime-

lor“ sale, una reclamând că a 

fost lovită, iar alte două că fuse-

seră ameninţate de individ. Lu-

crurile în secţia de poliţie nu au 

decurs tocmai paşnic, pentru 

că, în timpul audierilor, reclama-

tului i-a sărit din nou muştarul 

şi, reeditând probabil compor-

tamentul de acasă, şi-a îndrep-

tat furia asupra poliţiştilor. După 

ce i-a ameninţat cu moartea, 

a sărit la bătaie, lovindu-l pe 

unul dintre agenţi cu picioarele. 

Omul nu a mai părăsit secţia de 

poliţie liber, aşa cum venise, ci 

în cătuşe, poliţiştii cerând reţi-

nerea lui pentru ultraj. Propu-

nerea procurorilor de arestare 

a fost admisă de judecători, 

care au decis să îl trimită după 

gratii pentru următoarele 30 de 

zile. Ceea ce nu ar fi  fost rău 

să ştie pecheanul recalcitrant 

în momentul în care a sărit să îi 

bată pe poliţiştii care îl anche-

tau este că, în cazul acuzaţiilor 

de violenţă în familie şi ame-

ninţare, putea scăpa uşor, cu 

condiţia să se poarte frumos. 

Mai exact, dacă îşi recunoştea 

faptele şi făcea tot posibilul să 

obţină iertarea victimelor sale, 

acestea se puteau împăca cu 

el şi astfel acuzaţiile dispăreau. 

Agresiunile fi zice şi verbale 

împotriva poliţiştilor i-ar putea 

schimba, însă, situaţia la 180 de 

grade, în sensul că acum chiar 

riscă să ajungă la puşcărie, 

numai ultrajul putându-i aduce 

până la trei ani de închisoare.  

. M. Constandache 

violenţă
Din bătăuş 
de nevastă, 
bătăuş 
de poliţişti

aşa că Dorica s-a trezit singură pe 
lume. Are trei fraţi cu care nu mai 
ţine legătura de mulţi ani şi din ca-
uza handicapului nu poate merge 
la muncă, să-şi ocupe timpul şi să 
câştige ceva bani, aşa că pensia mi-
nimă pe care o primeşte de la stat 
şi indemnizaţia de handicap rămân 
singurul ei sprijin, vreo 800 de lei în 
total. A stat mai mult prin cămine, 
iar doi semeni în suferinţă, Livia şi 
Vasile, aveau să îi devină familie, la 
Căminul „Atelierul Odobeşti”.

 Vasile, 
„tată“ la a doua şansă 

Vasile Belciug (68 ani) vine tot 
din Suceava. În urmă cu mai bine 
de patru decenii, şi-a făcut o fami-
lie. Avea chiar şi un copil, o fetiţă, 
dar în 1979 un accident de muncă 
l-a lăsat infi rm pe viaţă şi l-a ţintuit 
într-un scaun cu rotile. S-a despărţit 
de soţie, aceasta luând cu ea fetiţa, 
de care acum Vasile nu mai ştie 
nimic. Nici casă nu are, deoarece 
singura speranţă de a dobândi o lo-
cuinţă s-a năruit odată cu acciden-
tul. Rămas infi rm, nu şi-a mai putut 
onora clauza de întreţinere pe care, 
ca unic fi u, o stabilise cu mama sa, 
într-un contract de vânzare-cum-
părare a casei părinteşti. De ani de 
zile, trăieşte prin cămine, dintr-un 
venit care nu depăşeşe 1.000 de lei 
pe lună, însumând pensia pentru 
limită de vârstă şi indemnizaţia de 
handicap. Din 1995, tot la căminul 
de la Odobeşti, le-a cunoscut pe 
Livia şi Dorica, de care s-a ataşat şi 
cu care a ales să vină, în 2011, la 
Torceşti, în judeţul Galaţi, pentru 
a locui împreună şi a se sprijini 
reciproc, aşa cum pot, cu resurse 
puţine, dar mult ataşament.

 Livia, 
„fi ica“ de la malul mării 

Mezina acestui trio inedit este 
şi ea o femeie în toată fi rea. Livia 

Vulpe are 38 de ani şi a venit pe 
lume la Constanţa, dar nu vreun 
val mai puternic a aruncat-o prin 
aceste părţi, ci indiferenţa părinţi-
lor, care au abandonat-o la naştere. 
Nici vreun membru al familiei nu 
s-a sinchisit să afl e ce s-a întâmplat 
cu bebeluşul părăsit, aşa că Livia, 
născută şi cu un handicap locomo-
tor, a trebuit să se descurce prin 
cămine. Acolo i-a şi întâlnit pe cei 
pe care îi consideră acum părinţii 
săi, Dorica şi Vasile, pentru care 
este un real sprijin. Face treburile 
din gospodărie pe care cei doi nu 
le pot îndeplini, merge la cumpă-
rături şi la Biserică, unde îi mulţu-
meşte zilnic lui Dumnezeu pentru 
şansa primită.

 Ei trei şi o casă inundată 
Poate fi  greu de crezut că satul 

Torceşti din comuna gălăţeană 
Umbrăreşti ar fi  putut deveni lea-
găn pentru trei nefericiţi care îşi 
caută liniştea şi sensul vieţii. Dar 
iată că aşezarea, care s-a transfor-
mat, în vara lui 2005, într-un in-
fern al apelor care au înghiţit fi e-
care gospodărie, le-a oferit această 
şansă. Un sătean care are o casă ce 
a supravieţuit puhoiului le-a oferit 
locuinţa. Şi ea afectată de viituri, 
căsuţa este cămin, din 2011, pen-
tru Dorica, Livia şi Vasile. Nu se 
ştie însă pentru cât timp, deoare-
ce imobilul ar putea fi  vândut în 
orice clipă, iar ei riscă să ajungă 
pe drumuri.

„Noi suntem o familie, aşa 
cum putem. Avem grijă de căsuţă 
şi suntem conştienţi că proprie-
tarul, care ne-a ajutat enorm, o 
poate vinde oricând. Ne-a spus de 
la început acest lucru. Dacă se va 
întâmpla, noi nu avem unde să 
mergem, iar singuri nu avem nici 
bani, nici putere să ne facem casă“, 
spune Dorica Caras.

În căsuţa modestă, care mai 
păstrează şi acum urmele de 
nămol de la inundaţii, cele două 
femei şi bărbatul care şi-a pier-
dut, în urmă cu 40 de ani, în-
tr-o secundă fatidică, tot sensul 
vieţii, încearcă să îşi ducă, zi de 
zi, traiul unei familii normale. 
Chiar dacă nu îi unesc legături 
de sânge, puţinii bani pe care îi 
primesc de la stat îi chivernisesc 
să le ajungă şi de utilităţi, şi de 
impozite, şi de mâncare, şi de un 
medicament. Poate le-ar fi  un pic 
mai bine dacă doamna Dorica, 
pricepută croitoreasă, ar avea o 
maşină de cusut, pe care însă nu 
şi-o poate permite.

„Nici nu încape îndoială cât 
de mult ne-ar ajuta o maşină de 
cusut. Eu am lucrat ani de zile la 
atelierul de croitorie de la căminul 
din Odobeşti, ştiu că aşa aş putea 
să îmi ajut familia. În plus, ştiu că 
lumea ar fi  mulţumită de munca 
mea!“, conchide femeia.  .

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

online

Vasile, Livia şi Dorica u
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examene
Şase profesori au promovat Titularizarea după contestaţii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Şase cadre didactice au obţinut 
note de la 7,00 în sus şi au primit 
dreptul la titularizare după ce le-
au fost recorectate tezele în urma 
contestaţiilor. Prin urmare, pro-
centul de promovare a crescut de 
la 47 la sută la 48,19 la sută. De la 
preşedinta comisiei de Titulariza-
re, inspectoarea general-adjunctă 
Doiniţa Popa, am afl at că s-au de-
pus 82 de contestaţii pe judeţul Ga-

laţi, iar notele, după recorectare, 
au fost în general mărite. Aceasta 
susţine că în unele cazuri au fost şi 
diferenţe destul de mari: de la 5,80 
la 7,70 pentru un candidat la Mate-
matică, de la  7,50 la 8,15 - la Româ-
nă, de la 4,90 la 7,40 - la Desen, de 
la 7,55 la 9,10 - la Engleză. Deşi s-au 
observat şi cazuri în care diferenţa 
a fost chiar şi de 2,5 puncte, de la 
ISJ am afl at că profesorii corectori 
nu pot fi  traşi la răspundere, întru-
cât tezele sunt evaluate în centre 
universitare din alte localităţi. .

Patru medii de 10 
la examenul 
de Definitivat 2018

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Profesorii gălăţeni au obţinut 

note frumoase la examenul 

de Defi nitivat de anul acesta, 

procentul de promovare la 

nivelul judeţului fi ind de 71,25 la 

sută. 

Pentru a promova examenul, 
candidaţii trebuie să obţină mi-
nim media 8,00 (medie obţinută 
din notele la cele două inspecţii, 
la portofoliu şi la proba scrisă). 
În aceste condiţii, doar un singur 
candidat nu a reuşit să obţină o 
medie onorabilă de minimum 
5,00. În schimb, au fost nu mai 
puţin de patru cadre didactice 
care au promovat examenul cu 
10 pe linie.

 Doi sunt profesori de mate-
matică - Dadiana Dragomirescu 

şi Cristian Octavian Eni. Partea 
şi mai frumoasă este că ambii 
predau în mediul rural, la Măs-
tăcani, respectiv, Independenţa, 
acesta fi ind un exemplu elocvent 
al faptului că şi elevii de la sate 
benefi ciază de cadre didactice 
bine pregătite. O altă candidată 
cu 10 pe linie la Defi nitivat este 
Cristina Radovici, educatoare la 
Grădiniţa cu Program Prelungit 
„Prichindel“. Tot 10 pe linie a ob-
ţinut şi Carmen Chiru, candidată 
la disciplina Asistent generalist, 
cadru didactic la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă“. Mai există un 
candidat care a reuşit să obţină 
nota 10,00 la proba scrisă a exa-
menului de Defi nitivat, dar, din 
nefericire, deşi a obţinut note 
de zece la cele două inspecţii, 
la portofoliu a primit doar 8,00. 
Este vorba de Cristian Mitu, care 
predă religie la Şcoala Gimnazia-

lă „Alexe Mateevici“ din comuna 
Movileni şi care are totuşi meri-
tul de a fi  obţinut o notă maxi-
mă la o probă scrisă destul de 
difi cilă.

 Totodată, de la inspectoarea 
general-adjunctă Doiniţa Popa, 
preşedinta comisiei de Defi niti-
vat, am afl at că la opt din cele 27 
de discipline la care s-a susţinut 
examen la nivelul judeţului Ga-
laţi s-a obţinut un procent de pro-
movare de 100 la sută. Candidaţii 
nemulţumiţi de notele primite au 
avut posibilitatea să depună ieri, 
până la ora 20,00, cereri de con-
testaţie. Aceste solicitări se mai 
primesc şi astăzi, 25 iulie, între 
orele 9,00 şi 14,00. Contestaţiile 
se pot depune numai pentru no-
tele de la proba scrisă, conform 
metodologiei. Rezultatele fi nale 
la Defi nitivat 2018 se vor afi şa pe 
27 iulie. .

S-AU AFIŞAT REZULTATELE  . PERFORMANŢĂ noutăţi
Statuia lui Cuza 
a fost redată 
colegiului care-i 
poartă numele 

RESTITUIRE. Statuia 

lui Alexandru Ioan Cuza, din curtea 

fostului sediu al colegiului naţional 

care poartă numele domnitorului, 

a fost strămutată în faţa actualei 

locaţii a instituţiei de învăţământ, pe 

un soclu de marmură. „Un an întreg 

ne-am chinuit să obţinem toate 

avizele de la Primărie, de la Direcţia 

Judeţeană de Cultură, dar şi de la 

Fundaţia «Caritatea», proprietara 

clădirii unde a funcţionat colegiul, 

de pe Aleea Şcolii. Nu ştim cine 

este autorul sculpturii, ştim doar că 

a fost inaugurată pe vremea când 

directorul instituţiei era doamna 

Tania Iuliana Bogdan, aşa cum reiese 

din monografi a semnată de un alt 

director al şcolii, regretatul profesor 

Ion Brezeanu. Soclul de marmură 

a fost o sponsorizare. Mai avem 

de lucru încă la fi nisarea lucrării, 

dar după începerea anului şcolar 

ne putem gândi şi la o inaugurare“, 

ne-a declarat directoarea Colegiului 

Naţional „Al. I. Cuza“, Iulia Chirnoagă. 

De la fosta directoare Tania Iuliana 

Bogdan, am afl at că statuia a fost 

găsită în depozitul liceului şi că a 

fost, probabil, realizată pe vremea 

când instituţia s-a numit Şcoala 

Comercială „Al. Ioan Cuza“, care 

a funcţionat în vechea clădire a 

Facultăţii de Chimie Alimentară. Nici 

Iuliana Tania Bogdan nu cunoaşte 

numele sculptorului care a realizat 

lucrarea. „E foarte bine că s-a făcut 

acest demers, statuia ajungând 

acolo unde îi este locul“, a mai 

declarat fosta directoare.  . R.A.P.

  GALAŢIUL, LOCUL 

AL TREILEA 

NAŢIONAL              

LA DEBATE
PODIUM. Echipa Colegiului 

Naţional „Al. I. Cuza“ s-a clasat pe 

locul al treilea la Olimpiada naţională 

de argumentare, dezbatere şi gândire 

critică „Tinerii Dezbat“ - ediţia 2018, 

atât la secţiunea pe echipe, cât şi în 

topul vorbitorilor. Cele trei fete care 

au reprezentat cu cinste Galaţiul la 

această competiţie sunt Maria Elena 

Tudose, Andreea Mihaela Sandu şi 

Ana-Maria Lepădatu (care s-a distins 

şi la modul individual). Echipa a fost 

pregătită de profesoara de Limba 

şi literatura română Violeta Stanciu 

(care le-a însoţit pe fete la Piatra 

Neamţ, unde s-a desfăşurat faza 

naţională) şi profesoara de istorie 

Isabela Miron.  . R.A.P.

A doua etapă 
de admitere 
la şcolile 
profesionale

CALENDAR. Etapa a 

doua de admitere în învăţământul 

profesional de stat începe pe 31 

august, iar înscrierea elevilor se 

derulează astfel: în perioada 31 

august - 3 septembrie, la unităţile 

de învăţământ profesional la care 

au rămas locuri libere şi care or-

ganizează sesiune de preselecţie, 

iar în data de 5 septembrie 2018, 

la unităţile de învăţământ profesi-

onal la care au rămas locuri libere 

şi care nu organizează preselec-

ţie. . R.A.P.  
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Cea mai căutată ocupaţie 
a momentului în România
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Şoferul este cea mai căutată 
ocupaţie a momentului în Ro-
mânia de către angajatori, dar 
bonele şi menajerele se angajea-
ză cel mai rapid, conform unui 
studiu realizat, în perioada iunie-
iulie 2018, de o platformă online 
de anunţuri generaliste, potrivit 
Agerpres. 

Durata medie în care se ocupă 
o ofertă de muncă variază între 
12 zile şi se apropie de două luni, 
în funcţie de tipul de job şi de 
domeniul de activitate, conform 
sondajului OLX, care a lansat, în 
această vară, Indexul locurilor 
de muncă, o analiză care va ofe-
ri un diagnostic, în timp real, al 
dinamicii pieţei muncii din Ro-
mânia. Cel mai rapid, angajatorii 
îşi găsesc candidaţi pentru bone-
menajere (unde timpul mediu de 
ocupare al unui loc de muncă 
vacant este de 12 zile), casieri - 
lucrători comerciali (15 zile), eve-
nimente şi divertisment (16 zile) 
şi personal administrativ - secre-
tariat (17 zile).

În ceea ce priveşte categoria 
„şoferi - servicii auto-curierat”, 
domeniul cu cele mai multe anun-
ţuri de angajare scoase la concurs 

pe platforma online, datele arată 
că durata medie a închiderii unui 
anunţ este de 21 de zile.

„Şoferi-servicii auto-curierat” 
este categoria cu cele mai multe 
locuri de muncă disponibile la 
secţiunea Locuri de muncă. Ne-
voia mare de personal în acest do-
meniu a fost constantă în ultimul 
an şi jumătate, având în vedere 
că în aproape toate lunile această 
categorie a adunat cele mai multe 
anunţuri de angajare, cu excepţia 
lunii ianuarie 2017, când cele mai 
multe joburi vacante erau la cate-
goria „muncă în străinătate”.

Totodată, categoria este pe pri-
mul loc şi din punct de vedere al 
numărului de interacţiuni totale 
dintre angajatori şi candidaţi, ge-
nerând aproape 300.000 de con-
tactări pe lună.

 Inginerii și specialiștii 
în construcţii 
sunt foarte căutaţi 

În prima jumătate din 2018, 
pe locul doi în topul celor mai 
populare categorii de locuri de 
muncă scoase la concurs de către 
angajatori s-a afl at categoria „in-
gineri-meseriaşi-constructori”. 
„Munca în străinătate” şi „per-
sonal hotelier - restaurant” sunt 
alte două categorii cu un număr 

semnifi cativ de anunţuri, urma-
te de secţiunile „bone-menajere” 
şi „casieri-lucrători comerciali”. 
„Gulerele albastre” îşi doresc în 
continuare să plece din ţară, cate-
goria „muncă în străinătate” fi ind 
pe locul al doilea în topul dome-
niilor cu cei mai mulţi candidaţi, 
după şoferi, exceptând lunile de 
început de vară, în care persona-
lul pentru“hotelier - restaurant“ 
îşi caută intens locuri de muncă 

sezoniere. Pe de altă parte, cel 
mai greu de găsit sunt candida-
ţii pentru joburile disponibile la 
secţiunea „IT - Telecomunicaţii”, 
unde timpul mediu de închide-
re al unui anunţ ajunge la 52 de 
zile. Defi citul mare de personal 
din acest sector, dar şi pachete-
le salariale generoase oferite de 
angajatori fac difi cilă recrutarea 
de candidaţi, ceea ce se refl ectă 
şi într-o prelungire a procesului 
de recrutare.

Aproape patru din zece (38 la 
sută) din totalul celor 2.279 de 
utilizatori care au răspuns la în-
trebarea  „De ce vrei să îţi schimbi 
locul de muncă?” au spus că 
principala motivaţie pentru a-şi 
schimba angajatorul este obţine-
rea unui salariu mai mare.

 De asemenea, aproape jumăta-
te (49 la sută) dintre respondenţi 
au indicat programul de lucru 
fl exibil drept cel mai important 
benefi ciu pe care şi l-ar dori de la 
compania pentru care lucrează. 
În topul celor mai dorite benefi cii 
se mai afl ă bonurile de masă (cir-
ca 40 la sută dintre respondenţi), 
munca peste program plătită 
mai bine (34 la sută), transportul 
asigurat la locul de muncă (34 la 
sută), precum şi mai multe zile 
libere plătite (19 la sută). .

CANDIDAŢII SUNT ANGAJAŢI IMEDIAT  .  SLUJBE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministrul Justiției, Tudorel Toa-
der, a anunțat, ieri, că interviurile 
candidaților pentru conducerea 
DNA vor avea loc mâine (26 iulie 
2018), iar vineri vor fi  deliberări și se 
va ajunge la o concluzie. Toader a rei-
terat că este posibil ca unul dintre cei 
patru să fi e desemnat pentru șefi a 

DNA, dar e posibil să nu fi e desemnat 
niciunul, potrivit Hotnews.

„Astăzi (ieri n.r.), Direcția de 
Resurse Umane va verifi ca dosa-
rele candidaților. Mâine (astăzi 
n.r.), membrii comisiei vor studia 
dosarele, vor analiza programele 
manageriale. Joi, începând cu ora 
9,00, voi convoca membrii comisiei 
pentru interviu și candidații. După 
care, vineri, ajungem la o concluzie 

în funcție de care continuăm pro-
cedura. Vedem cum se va prezenta 
la interviu, vedem programele ma-
nageriale, discutăm, toți membrii 
comisiei, și vom stabili dacă avem 
un candidat pe care să-l propunem 
CSM-ului și apoi președintelui, și 
care este acel candidat. Este foarte 
posibil ca unul din cei patru să fi e de-
semnat candidat pentru șefi a DNA, 
după cum tot foarte posibil este ca 

niciunul să nu fi e desemnat și atunci 
vom relua procedura”, a declarat Tu-
dorel Toader, citat de Mediafax.

Patru procurori s-au înscris în ul-
tima zi în cursa pentru șefi a DNA: 
Florentina Mirică - șefa Direcției 
de combatere a corupției din DNA, 
procurorul-șef adjunct al DNA - Ma-
rius Iacob, procurorul Cristian Lazăr 
de la Parchetul General și procuro-
rul anticorupție Elena Grecu. .

Candidaţii pentru șefi a DNA, 
evaluaţi de către ministrul Justiţiei

10 milioane de lei 
pentru un sistem 
de supraveghere

SUMMIT. Guvernul a 

alocat 10 milioane de lei pentru 

instalarea unui sistem de suprave-

ghere video în municipiul Sibiu, în 

condiţiile în care pe data de 9 mai 

2019 acolo va avea loc Summit-ul 

Uniunii Europene. Evenimentul va 

reuni toţi şefi i de stat din Uniunea 

Europeană. Summit-ul are loc 

în contextul în care România va 

prelua, începând  cu 1 ianuarie 

2019, preşedinţia Consiliului UE”, 

a anunţat purtătorul de cuvânt al 

Guvernului, Nelu Barbu.  . C.D.

 APEL                          

LA POPULAŢIE             

SĂ DONEZE 

SÂNGE
TRANSFUZII. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, 
face apel către populaţie să 
doneze sânge, arătând că în 
lunile de vară sunt cu 20-25 la 
sută mai puţini donatori faţă 
de media obişnuită şi există 
o cerere mai mare din cauza 
numeroaselor accidente rutiere 
sau a operaţiilor planifi cate. 
Ea spune că cererea zilnică a 
spitalelor din Bucureşti este de 
1.000-1.500 de componente pe 
zi, iar în această perioadă se pot 
asigura cel mult 300 - 500. Luni, 
de exemplu, au fost doar 120 
de donatori, în condiţiile în care 
ar trebui să existe cel puţin 300 
de donatori zilnic pentru a face 
faţă cererii unităţilor sanitare. 
„Cererea zilnică a unităţilor 
sanitare din Bucureşti este de 
1.000-1.500 componente/zi, iar 
centrul de donare poate asigura 
în această perioadă maximum 
300-500 de componente/zi. 
De exemplu, ieri au fost numai 
120 de persoane care au intrat 
în centru cu intenţia de a dona, 
în condiţiile în care ar trebui să 
existe cel puţin 300 de donatori 
zilnic pentru a face faţă cererii 
unităţilor sanitare. Fac apel la 
populaţie să vină la centrele de 
donare şi să doneze benevol, 
o pungă de sânge poate face 
diferenţa în lupta medicilor 
pentru viaţă. Vom reorganiza 
reţeaua de transfuzii și întreg 
domeniul”, a declarat ministrul 
Sorina Pintea.  .C.D. 

PLATFORMA ONLINE 

DE ANUNŢURI 

GENERALISTE 

REUNEŞTE             

LA SECŢIUNEA 

LOCURI DE MUNCĂ 

PESTE 25.000              

DE COMPANII
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Cele mai solicitate 
meserii pe piaţa muncii 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Multe dintre ocupaţiile cele mai 

solicitate de pe piaţa muncii 

de către angajatorii gălăţeni 

presupun un nivel de şcolarizare 

redus, reiese dintr-un raport 

prezentat de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, în cadrul 

Comisiei de dialog social de la 

nivelul Prefecturii. 

Conform raportului citat, 
printre ocupaţiile cel mai mult 
solicitate pe piaţa muncii din 
judeţul Galaţi, în perioada ia-
nuarie-iunie 2018, au fost cele 
de ucenic, agent de securitate, 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale, sudor, lucrător pentru 
salubrizare, muncitor necalifi cat 
la ambalarea produselor solide şi 

semisolide, manipulant mărfuri, 
vânzător, muncitor necalifi cat la 
asamblarea-montarea pieselor, 
muncitor necalifi cat la demolare 
clădiri, lucrător comercial.

 Evoluţia şi tendinţele pieţei 
muncii locale infl uenţează într-o 
măsură defi nitorie capacitatea de 
absorbţie a forţei de muncă, iar 
semnalele demne de luat în cal-
cul în această privinţă sunt nu-
meroase. Cele mai importante 
dintre ele sunt, în opinia AJOFM, 
deprofesionalizarea unei mari 
părţi a populaţiei active civile, 
datorată unor perioade îndelun-
gate de inactivitate, perioade în 
care majoritatea au devenit bene-
fi ciari de venit minim garantat, 
precum şi plecarea în alte ţări a 
forţei de muncă specializate şi 
înalt califi cate. Raportul AJOFM 
Galaţi mai amendează selecţia, 
„oarecum discriminatorie“ din 

partea angajatorilor, în ceea ce 
priveşte vârsta viitorilor angajaţi, 
în detrimentul experienţei profe-
sionale a persoanelor cu vârsta de 
peste 45 de ani, dar şi slaba pregă-
tire profesională a absolvenţilor 
înregistraţi în evidenţa agenţiei.

 Concret, la 31 mai 2018, con-
form ultimei situaţii statistice lu-
nare publicate pe site-ul ANOFM, 
Galaţiul era pe locul 6 al judeţelor 
cu cele mai ridicate rate ale şo-
majului, cu 6,69 la sută, după Te-
leorman, Mehedinţi, Vaslui, Dolj 
şi Buzău. La aceeaşi dată, eram al 
treilea judeţ ca număr de şomeri 
în evidenţă (12.969), după Dolj, Te-
leorman şi municipiul Bucureşti. 
Din punct de vedere al distribuţi-
ei şomerilor pe niveluri de instru-
ire, 83,69 la sută dintre şomerii 
gălăţeni aveau nivel de instruire 
primar, gimnazial şi profesio-
nal, 14,32 la sută aveau liceul şi 

postliceală, iar 1,99 la sută erau 
şomeri cu studii universitare. De 
asemenea, jumătate din numărul 
şomerilor aveau vârsta de peste 
40 de ani.

 Vestea bună ar fi  că, în com-
paraţie cu aceeaşi perioadă din 
2017, a scăzut numărul mediu 
de şomeri neindemnizaţi (bene-
fi ciari de venit minim garantat). 
Această evoluţie a fost determina-
tă - spune AJOFM - de intensifi ca-
rea acţiunilor de cuprindere a be-
nefi ciarilor VMG în măsuri active 
de stimulare a ocupării, dar şi de 
ieşirea din evidenţa agenţiei a be-
nefi ciarilor VMG din alte motive 
(pensionare, emigrare, deces). De 
asemenea, unii benefi ciari nu au 
mai îndeplinit condiţiile de acor-
dare a venitului minim garantat 
sau le-au expirat dosarele şi nu şi-
au mai reînnoit cererile de luare 
în evidenţă.  .

ŞOMERII CU NIVEL DE ŞCOLARIZARE REDUS, MAJORITARI  .  AJOFM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 300 de şomeri au fost an-
gajaţi în acest an, iar AJOFM Galaţi 
a acordat subvenţii pentru fi rmele 
care le-au dat acestora un loc de 
muncă, ne-a declarat directorul 
executiv Cezar Năstase. În plus, 
"avem 11 prime de relocare, 39 de 
prime de încadrare, 111 şomeri de 
lungă durată angajaţi. Sunt acei şo-
meri care stau în evidenţă de mai 

bine de 12 luni şi cu care, teoretic, 
ne luptăm de ani de zile, pentru că 
din cei 12.900 de şomeri, cei mai 
mulţi sunt din mediul rural şi nu 
prea au studii. Şi unii sunt şomeri 
de 10 ani. Cea mai difi cilă muncă 
este cu acel şomer, nu cu absolven-
tul care iese în maximum un an 
prin diverse forme, că se angajează, 
că-şi deschide un business. Lupta o 
dăm cu şomajul din mediul rural 
şi Doamne-ajută să se mai deschidă 
şantiere şi făbricuţe de procesare 

sau ce se mai cere în partea asta, ca 
să mai absoarbă din aceşti şomeri. 
Mare parte din ei nu acceptă să se 
mute în Galaţi sau într-un alt oraş 
unde există locuri de muncă mai 
multe şi mai bine plătite, pentru că 
ei fac o agricultură de subzistenţă. 
Au o căsuţă, au o grădină, trăiesc 
binişor şi, cu micile ajutoare de la 
stat, îşi rotunjesc veniturile şi au 
un anumit nivel de trai cu care ei 
sunt mulţumiţi“, a mai spus Cezar 
Năstase.  .

Subvenţii pentru peste 300 de şomeri angajaţi

 CAS ŞI CASS, 

STABILITE 

DIN OFICIU
ANAF. Procedura privind 

stabilirea din ofi ciu a contribuţiei 

de asigurări sociale (CAS) şi a 

contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate (CASS) datorate 

de persoanele fi zice se aplică 

persoanelor fi zice cărora le-a 

fost stabilit din ofi ciu impozitul 

pe venitul net anual impozabil, 

pentru anii 2016 şi 2017. În ceea 

ce priveşte CAS, din lista ANAF 

vor fi  eliminaţi contribuabilii 

pentru care venitul este mai mic 

decât echivalentul reprezentând 

35 la sută din câştigul salarial 

mediu brut în anul fi scal de 

referinţă, persoanele asigurate 

în sisteme proprii de asigurări 

sociale neintegrate în sistemul 

public de pensii, care nu au 

obligaţia asigurării în sistemul 

public de pensii şi pensionarii 

sistemului public sau ai 

sistemelor proprii de asigurări 

sociale neintegrate în sistemul 

public de pensii. Pentru 

stabilirea din ofi ciu a CASS, 

organul fi scal va întocmi lista 

contribuabililor care nu şi-au 

îndeplinit obligaţiile declarative 

şi cărora le-au fost emise şi 

comunicate decizii de impunere 

din ofi ciu, pentru următoarele 

categorii de venituri: din 

activităţi independente, din 

agricu ltură, silvicultură, 

piscicultură, din cedarea 

folosinţei bunurilor, din investiţii, 

din alte surse.  . C.L. 

600 de locuri
de muncă 
vacante 
în Galaţi

OFERTE. 594 de locuri de muncă 

vacante erau înregistrate în evidenţa AJO-

FM Galaţi, la începutul acestei săptămâni, 

număr cu care judeţul nostru se situa pe 

locul 17 în ţară, reiese 

dintr-un comunicat ANOFM. La nivel naţi-

onal, cele mai multe locuri de muncă erau 

oferite pentru: agent de securitate, mun-

citor necalifi cat la asamblarea/ montarea 

pieselor, lucrător comercial, muncitor 

necalifi cat în industria confecţiilor, ma-

nipulant mărfuri, confecţioner-asamblor 

articole din textile, montator subansamble 

şi muncitor necalifi cat.  . C.L.

  u foto Iulia Kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 25 IUL 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

tragerea la sorţi pentru cupele europene de fotbal
Posibilele adversare ale echipelor româneşti

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

FCSB şi FC Viitorul, dacă vor 
trece de turul al doilea prelimi-
nar, şi Universitatea Craiova şi-au 
afl at, luni, posibilele adversare 
din turul al treilea preliminar al 
Europa League la fotbal, potrivit 
tragerii la sorţi de la Nyon.

 Astfel, vicecampioana FCSB, 
dacă va trece de echipa slovenă 
NK Rudar Velenje (prima manşă, 

mâine, ora 18.30, în Slovenia), va 
juca în faza următoare cu învin-
gătoarea dintre formaţia croată 
Hajduk Split şi echipa bulgară Sla-
via Sofi a. ‘’Roş-albaştrii’’ ar urma 
să joace primul meci în deplasare, 
pe 9 august, iar manşa secundă 
acasă, pe 16 august.

 FC Viitorul, în cazul în care va 
elimina puternica formaţie olan-
deză Vitesse Arnhem (primul joc 
acasă, mâine, ora 18.00), va juca 
în turul al treilea preliminar cu 

câştigătoarea dintre PAOK Salo-
nic, echipă antrenată de Răzvan 
Lucescu, şi FC Basel. Echipa antre-
nată de Gheorghe Hagi ar fi  gazdă 
în primul meci.

 Universitatea Craiova, deţi-
nătoarea „Cupei României“, care 
va intra direct în turul al treilea 
preliminar, va avea o adversară 
puternică, cel mai probabil for-
maţia germană RB Leipzig, care 
joacă în turul secund preliminar 
cu BC Haecken (Suedia).

 CFR Cluj, în cazul în care va fi  
eliminată din preliminariile Ligii 
Campionilor de Malmö FF, va juca 
în turul al treilea preliminar al Eu-
ropa League cu învingătoarea din-
tre Sutjeska Niksici (Muntenegru) 
şi Alaşkert (Armenia). În varianta 
în care va trece de Malmö, campi-
oana României va juca în turul al 
treilea preliminar al Ligii Campi-
onilor cu învingătoarea dintre Lu-
dogoreţ Razgrad (Bulgaria) şi Vidi 
FC Szekesfehervar (Ungaria).  .

Româncele au dat 
peste una dintre finaliste
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa feminină de tenis a 
României va înfrunta echipa Ce-
hiei, în primul tur al ediţiei 2019 
a Grupei Mondiale a Fed Cup, po-
trivit tragerii la sorţi efectuate 
ieri la Londra. Cehia va fi  gazdă 
în acest meci, care va avea loc pe 
9 şi 10 februarie 2019. Această 
dispută a României este prima în 
deplasare din ultimii trei ani.

Echipa Cehiei este unul dintre 
cei mai puternici adversari posi-
bili pentru românce, fi ind câşti-
gătoarea Fed Cup în cinci din ulti-
mele şapte ediţii. De altfel, Cehia 

va juca şi fi nala ediţiei din acest 
an, contra echipei SUA, pe 10 şi 
11 noiembrie, la Praga, datorită 
victoriei clare din semifi nala cu 
Germania, scor 4-1.

Cehia a învins România în am-
bele confruntări de până acum 
dintre cele două echipe: în 1980, 
în sferturile Grupei Mondiale, cu 
2-1, la Berlin, şi în 2016, în primul 
tur al Grupei Mondiale, cu 3-2, la 
Cluj-Napoca.

La Cluj, Karolina Pliskova o 
învingea pe Simona Halep cu 6-7, 
6-4, 6-2, Monica Niculescu trecea 
de Petra Kvitova cu 6-3, 6-4, Halep 
o învingea şi ea pe Kvitova, cu 6-4, 
3-6, 6-3, iar Pliskova a dispus de 

Niculescu în trei seturi, cu 6-4, 
4-6, 6-3. Diferenţa a fost făcută de 
dublu, unde Pliskova şi Barbora 
Strycova au câştigat cu 6-2, 6-3 
în faţa cuplului Andreea Mitu/ 
Raluca Olaru.

În acest moment, Cehia are 
patru jucătoare în primele 40 de 
locuri ale clasamentului mondial 
WTA: Petra Kvitova (8 WTA), Ka-
rolina Pliskova (9 WTA), Barbara 
Strycova (21 WTA) și Katerina Si-
niakova (37 WTA).

România s-a califi cat în Grupa 
Mondială după ce a câştigat bara-
jul de promovare cu Elveţia. Echi-
pa noastră, formată din Simona 
Halep (locul 1 WTA), Mihaela Bu-

zărnescu (24 WTA) - cea mai bună 
clasare a carierei, Sorana Cîrstea 
(54) şi Irina Begu (56), cu Florin 
Segărceanu căpitan-nejucător şi 
Alina Tecşor antrenor, a învins 
cu 3-1 în meciul disputat la Sala 
Polivalentă din Cluj-Napoca.

Pentru sezonul viitor, ITF a 
aprobat ca echipele să fi e formate 
din cinci jucătoare.

Celelalte meciuri din primul 
tur al Grupei Mondiale sunt Bel-
gia - Franţa, Germania - Belarus şi 
SUA - Australia. În Grupa Mondi-
ală II vor avea loc confruntările: 
Elveţia - Italia, Letonia - Slovacia, 
Japonia - Spania şi Olanda - Cana-
da.  .

ADVERSAR EXTREM DE PUTERNIC ÎN FED CUP  . TENIS

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipele gălăţe-

ne din Liga a III-a și-au progra-

mat, pentru astăzi, noi meciuri de 

verifi care. Afl ată în cantonament 

în localitatea brașoveană Tăr-

lungeni, SC Oţelul și-a prelungit 

sejurul cu încă două zile. În 

aceste condiţii, astăzi, ”oţelarii” 

vor susţine al doilea ”amical” (în 

prima partidă, 1-0 cu Steagul 

Roșu Brașov), în compania echi-

pei Precizia Săcele. La rândul ei, 

formaţia Sporting Liești are pro-

gramat, pentru astăzi, al treilea 

meci din campania de pregătire 

de vară. După 1-2 și 2-0 cu CSM 

Focșani, lieștenii vor întâlni în 

deplasare pe Dacia Unirea Brăila, 

din Liga a II-a, la ora 18,00.

TENIS. În turneul ”Cupa 

Bright - TC“ de la Constanţa, 

dedicat juniorilor Under 16, gălă-

ţeanul Andrei Rareș Negruţ (CSS 

Galaţi) l-a învins, scor 6-0, 6-2 pe 

Gabriel Ionuţ Ciucanu (Mamaia 

IDU), dar a pierdut apoi, scor 6-4, 

2-6, 1-6 cu Radu Daniel Florea 

(TCB). În concursul ”Trofeul 

Brăilenilor”, Marian Rareș Felea 

(CSS Galaţi): 6-4, 4-6, 6-7 (8) cu 

Adrian Caracaleanu (Politehnica) 

și 6-0, 6-3 cu Robert Dieaconu 

(Spartacus) la Under 14. Altfel, în 

turneul ITF de la Horb (Germania), 

dotat cu premii totale de 25.000 

de dolari, gălăţeanca Gabriela 

Talabă s-a califi cat în ultimul tur 

preliminar, după ce a învins-o pe 

germanca Mina Hodzici, scor 6-3, 

6-2.  .

Astăzi, 
încă două 
”amicale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

În NBA,             
21 de sezoane
la aceeaşi 
echipă!

BASCHET. Pivotul german 

Dirk Nowitzki va stabili un nou record în 

campionatul profesionist nord-american 

de baschet (NBA), urmând să evolue-

ze pentru al 21-lea sezon consecutiv 

sub culorile aceleiaşi echipe, Dallas 

Mavericks. Nowitzki, care a împlinit luna 

trecută 40 de ani, a jucat neîntrerupt 

la gruparea texană începând din 1998, 

fi ind selecţionat de 13 ori în All Star 

Game, meciul vedetelor din NBA. În 

ediţia 2006-2007 a Ligii nord-america-

ne, el a fost ales cel mai valoros jucător 

al sezonului (MVP). .  M. Căpăţînă

Echipa României la meciul disputat cu reprezentativa Elveţiei  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

HALTERE. Sportivii români 

au cucerit şase noi medalii la 

Campionatele Europene de haltere 

pentru juniori Under-15 şi Under-17, 

de la San Donato Milanese (Italia). 

La Under-15, Andreea Cotruţa (53 

kg) a câştigat medaliile de aur la 

smuls, cu 70 kg, aruncat, cu 90 

kg, şi total, cu 160 kg. Alina Vizitiu 

s-a clasat pe 8 la smuls, cu 55 kg, 

a terminat a cincea la aruncat, cu 

75 kg, şi s-a clasat pe şase la total, 

cu 130 kg. La Under-17, Emanuel 

Danciu (62 kg) a obţinut argintul la 

stilul aruncat, cu 144 kg, şi bronzul 

la total, cu 256 kg, în timp ce la 

smuls s-a clasat pe 6, cu 112 kg. 

La aceeaşi categorie, George 

Florea a obţinut medalia de bronz la 

aruncat, cu 141 kg, s-a clasat pe 9 

la smuls, cu 106 kg, şi pe 7 la total, 

cu 247 kg. România totalizează 9 

medalii de aur la Under-15 

(toate obţinute de fete) şi şase la 

Under-17, una de aur, una de argint 

şi 4 de bronz, toate cucerite de 

băieţi.  . M. Căpăţînă 

Noi medalii 
pentru 
România la 
„Europene“

Irina Bara               
şi-a 
valorifi cat 
şansa ivită

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Irina Maria Bara (23 ani, 

locul 140 WTA) s-a califi cat, ieri, 

în optimile de fi nală ale turne-

ului WTA de la Moscova, dotat 

cu premii totale în valoare de 

750.000 dolari, învingând-o în 

două seturi, 6-0, 6-3, pe rusoaica 

Ekaterina Alexandrova (98 WTA). 

Bara, care a acces pe tabloul 

principal ca „lucky loser“ în urma 

retragerii Irinei Begu, şi-a asigu-

rat un cec de 7.195 dolari şi 42 de 

puncte WTA. . M. Căpăţînă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După Adriana Anca Tăbăcaru 

şi Georgiana Mihai, alte două 

sportive din cadrul secţiei de 

taekwondo de la CSM Dunărea 

au fost selecţionate în lotul 

naţional de perspectivă, un 

proiect special al Federaţiei 

Române de Taekwondo WT 

ce are obiectiv pe termen lung 

califi carea cu cât mai mai mulţi 

sportivi la Jocurile Olimpice, 

începând cu ediţia din 2024. 

Nicolae Milea, antrenorul sec-
ţiei de taekwondo de la Dunărea, 
ne-a spus că Andreea Buruiană şi 
Alexandra Marina Ifrim s-au ală-
turat colegelor de club Adriana Tă-
băcaru şi Georgiana Mihai, la Cen-
trul de Excelenţă de la Bucureşti.

 Andreea Buruiană a împlinit 
13 ani luna trecută, este din comu-
na Plevna şi practică taekwondo 
de doi ani. Are în palmares nume-
roase performanţe, cea mai im-
portantă fi ind câştigarea titlului 
de campioană naţională în proba 
kyorugi.

 Alexandra Marina Ifrim şi-a 
aniversat ieri împlinirea a 13 ani, 

este din Schela, are centura nea-
gră 1 dan şi acum se pregăteşte 
intens pentru examenul de tre-
cere la 2 dan. Practică acest sport 
de cinci ani.

 La fel ca cele două colege de 
club convocate anterior, Ifrim şi 
Buruiană urmează să se transfe-

re din punct de vedere şcolar la 
Bucureşti, la Liceul cu Program 
Sportiv "Mircea Eliade“, în con-
diţiile în care acest lot naţional 
de perspectivă se va pregăti acolo 
în regim de semicantonament, la 
Centrul de Excelenţă. Acest pro-
gram de pregătire centralizată 

a celor mai promiţători sportivi 
din ţară, iniţiat de Federaţia Ro-
mână de Taekwondo WT, este 
inspirat dintr-un sistem func-
ţional de mulţi ani la haltere. 
Un astfel de Centru Naţional de 
Pregătire funcţionează chiar la 
Galaţi, pentru lotul naţional de 
haltere al junioarelor mici, iar 
acest sistem a dus la rezultate 
foarte bune în competiţiile naţi-
onale. Cel mai elocvent exemplu 
este obţinerea, în weekendul 
trecut, a câte trei medalii de aur 
la Campionatul European pen-
tru sportivi sub 15 ani, de către 
Dorina Tofan (AMEFA Arad) şi 
Alice Halmac (CSM Bacău), am-
bele fi ind de mult timp în pre-
gătire la centrul gălăţean.

Altfel, sub îndrumarea lui Ni-
colae Milea, un număr de 30 de 
sportivi de la CS Dragonii Schela 
şi CSM Dunărea, inclusiv secţiile 
afi liate din Slobozia, Suhurlui, 
Rediu, Plevna şi Cuca, urmează 
să participe, în perioada 29 iulie 
- 5 august, la un stagiu tehnic de 
nivel naţional, organizat de fe-
deraţie pe Litoral, la Eforie Sud. 
Cu această ocazie, pe 2 august 
va avea loc şi o competiţie, Cupa 
Ambasadei Coreei de Sud. .

CREŞTE GRUPUL GĂLĂŢEAN DIN CENTRUL DE EXCELENŢĂ  .  TAEKWONDO

Noi selecţionări 
în lotul naţional

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport

Alexandra Marina Ifrim u  Andreea Buruiană u
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Grecia, răvăşită de incendii 
şi furtuni puternice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bilanţul persoanelor decedate în 

urma incendiilor de pădure din 

împrejurimile Atenei a urcat la 

50, după ce au fost descoperite 

alte 26 de cadavre, au anunţat 

în cursul zilei de ieri, 24 iulie, 

autorităţile, citate de agenţia DPA. 

Cele 26 de trupuri neînsufl eţite 
au fost găsite în apropierea oraşu-
lui-port Rafi na, conform reprezen-
tanţilor Crucii Roşii şi viceprima-
rului regiunii, Girgos Kokkolis. 
Postul naţional de radio ERT a 
relatat anterior că 24 de persoane 
şi-au pierdut viaţa, iar alte 150 au 
fost rănite în urma incendiilor 
de vegetaţie care au devastat mai 
multe zone din apropiere de Atena. 
Pescari, personal din cadrul Pazei 
de Coastă şi turişti au intervenit cu 
ambarcaţiuni pentru a salva pes-
te 700 de persoane afl ate pe mai 

multe plaje şi zone de coastă unde 
s-au refugiat din calea fl ăcărilor, a 
relatat ERT. Majoritatea focarelor 
de incendiu au fost controlate în 
timpul nopţii, după ce intensita-
tea vântului a scăzut, precizează 
DPA.

Purtătorul de cuvânt al guver-
nului grec, Dimitris Tzanakopo-
ulos, a anunţat în cursul nopţii 
că majoritatea victimelor au fost 
prinse în capcană de fl ăcări în 
sectorul localităţii balneare Mati, 
afl ată la 40 km nord-est de Atena, 
la domiciliu sau în maşină.

Premierul grec Alexis Tsipras 
şi-a scurtat o vizită în Bosnia-
Herţegovina, pentru a reveni de 
urgenţă în Grecia. El a sugerat că 
unele incendii ar fi  fost declanşate 
de piromani. Tsipras a dispus mo-
bilizarea unui număr suplimen-
tar de salvatori şi de pompieri de 
la departamentele şi serviciile de 
urgenţă din regiunile vecine şi a 
cerut asistenţă din partea armatei, 

potrivit postului de radio de stat 
grec.

Atena a activat şi mecanismul 
european de protecţie civilă, pen-
tru a solicita întăriri partenerilor 
săi, iar Cipru şi Spania şi-au oferit 
deja ajutorul, susţine Yannis Kapa-
kis, secretarul general al Protecţi-
ei civile din Grecia.

Incendiile s-au declanşat în 
contextul unui val de căldură care 
s-a abătut asupra ţării, cu tempera-
turi de până la 40 de grade Celsius. 
Potrivit serviciilor meteorologice, 
condiţiile ar urma să rămână difi -
cile în continuare.

 Avertisment 
al Ministerului de Externe 

Ambasada României la Atena 
are în atenţie evenimentele legate 
de incendiile produse în Grecia şi 
încearcă să afl e dacă sunt români 
printre persoanele afectate, până 
în prezent nefi ind înregistrate 
solicitări de asistenţă consulară, 

a precizat în cursul zilei de ieri 
Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE).

În acelaşi timp, autorităţile ro-
mâne au lansat un avertisment de 
călătorie privind Grecia, în care se 
aminteşte de incendiile de vegeta-
ţie, dar se precizează că, pentru pe-
rioada următoare, sunt prognoza-
te ploi şi furtuni puternice. Potrivit 
MAE, vor fi  afectate următoarele 
regiuni: Epirul, insulele din nor-
dul Golfului Ionic, vestul Greciei 
continentale, Tessalia, insulele 
Sporade şi insulele din nordul şi 
estul Mării Egee, estul Macedoniei, 
Tracia, Evia, Macedonia Centrală 
(în principal Halkidiki).

În caz de necesitate, cetăţenii 
români pot solicita asistenţă con-
sulară la numerele de telefon ale 
Ambasadei României la Atena: 
+302106728879 şi +302106728875, 
apelurile fi ind preluate de către 
operatorii Call Center în regim de 
permanenţă.  .

SITUAŢIE DE CRIZĂ LA ATENA  .  DEZASTRU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata israeliană a doborât 
ieri un avion de luptă sirian care 
a pătruns în spaţiul aerian is-
raelian deasupra Platoului Go-
lan ocupat, cu ajutorul a două 
rachete, a anunţat armata în-
tr-un comunicat, precizând că 

aparatul s-ar fi putut prăbuşi 
în partea siriană a frontierei, 
informează Reuters.

"Armata israeliană a repe-
rat avionul sirian de tip Suhoi 
care a pătruns doi kilometri în 
spaţiul aerian israelian şi a tras 
două rachete Patriot în direcţia 
sa“, se precizează în comunicat, 
fără a oferi detalii despre soarta 

pilotului. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al armatei, aparatul 
Suhoi de fabricaţie rusească a 
fost supravegheat după ce a in-
trat în spaţiul aerian israelian 
circa doi kilometri. Locuitori 
din nordul Israelului au relatat 
că au văzut rachete intercep-
toare trase din zona Safed şi au 
auzit explozii.

Luni, Israelul şi-a folosit pen-
tru prima dată sistemul de apăra-
re antirachetă "Praştia lui David“ 
împotriva a două rachete siriene. 
O anchetă iniţială a armatei a 
constatat că sistemul a identifi -
cat cele două rachete SS-21 de fa-
bricaţie rusească şi a calculat că 
ele ar fi  putut să cadă în teritoriul 
israelian.  .

Avion de luptă sirian doborât 
de armata israeliană

Reţelele 
americane, 
atacate 
de ruşi

CAMPANIE. Hackeri ruşi 

au obţinut acces la reţele americane 

de electricitate anul trecut, ceea ce 

este posibil să le fi  permis să pro-

voace pene de curent, potrivit unor 

ofi ciali ai guvernului federal, care au 

afi rmat că această campanie probabil 

continuă, relatează ziarul The Wall 

Street Journal (WSJ). Hackerii, care 

au lucrat pentru un grup susţinut de 

statul rus, cunoscut sub numele de 

„Dragonfl y“ sau „Energetic Bear“, 

au făcut „sute de victime“ în 2017.  

. O.A.C.

 AJUTOR 

EUROPEAN 

PENTRU 

PRELUAREA 

MIGRANŢILOR
CENTRE. Comisia 

Europeană s-a oferit ieri, 24 iulie, 

să ajute statele membre să fi e de 

acord cu preluarea migranţilor 

salvaţi pe mare, prin furnizarea 

de echipe de experţi şi fonduri 

de la bugetul Uniunii Europene, 

după ce noul guvern populist din 

Italia a adoptat o poziţie dură pe 

acest subiect, transmit AFP şi dpa.

Pentru a îmbunătăţi gestionarea 

ordonată şi efi cientă a persoanelor 

debarcate în Uniunea Europeană, 

liderii statelor membre au solicitat, 

la summitul din luna iunie, 

crearea unor „centre controlate“ 

în UE. Principalul obiectiv ar fi  

îmbunătăţirea procesului care 

vizează diferenţierea persoanelor 

care au nevoie de protecţie 

internaţională de migranţii în situaţie 

neregulamentară care nu au dreptul 

de a rămâne în UE, accelerând 

în acelaşi timp returnările.Acum, 

executivul UE a detaliat conceptul 

„centre controlate“ şi măsurile pe 

termen scurt care ar putea fi  luate 

pentru a îmbunătăţi gestionarea 

migranţilor. Centrele ar urma să 

fi e gestionate de statul membru 

gazdă, cu sprijin deplin din partea 

UE şi a agenţiilor comunitare, şi ar 

putea avea un caracter temporar 

sau ad-hoc.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

iulie

25

1876  u  Se naşte MIHAI 
CODREANU (m. 1957), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1909  u  Se naşte CONSTANTIN 
NOICA (m. 1987), filosof, eseist, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul Herder. * Prima 
traversare a Canalului Mânecii 
în avion de către Louis Blerlot, 
aviator francez şi constructor de 
avioane.
1910  u  Se naşte, la Galaţi, 
GEORGETA ARĂMESCU - 
ANDERSON (m.1994), pictoriţă. 
Din 1947, stabilită în SUA. În 
anul 1968, expune  la Galaţi, 
Bucureşti, Iaşi şi Cluj. În 1972, 
donează Muzeului de Artă din 
Galaţi picturi, sculpturi, desene 
realizate de ea şi de fratele său, 
Constantin-Emil (Ticu) Arămescu, 
sculptor.
1926  u  Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR GRIGORIU (m. 2014), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 
Franceze „Arts Sciences - Lettres“ , 
cu alte premii.
1952  u  Îşi începe activitatea 
Comisia Europeană a Cărbunelui 
şi Oţelului, acordul fiind semnat la 
18 aprilie 1951, la Paris, de către 
Belgia, Franţa, R.F. Germania, 
Luxemburg, Olanda şi Italia.
1979  u  Inaugurarea pasajului 
rutier Bucur - Obor din Bucureşti.
1986  u  Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1994  u  Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n.1946, la Vârlezi, jud. 
Galaţi), pictor, membru al UAPR.
2011  u  Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie, în 
scop numismatic, o monedă de 
aur, cu o valoare nominală de 100 
de lei, dedicată aniversării a 140 
de ani de la naşterea lui Nicolae 
Iorga. V.G.

Tratatul de pace 
cu Turcia

România, împreună cu Marea 
Britanie, Bulgaria, Franţa, Italia, 
Japonia, Grecia, Iugoslavia şi Uni-
unea Sovietică [Rusia], a semnat, 
la Lausanne, pe 24 iulie 1923, Tra-
tatul de pace cu Turcia.

La sfârşitul Primului Război 
Mondial, Conferinţa de pace, 
desfăşurată la Paris, a confi rmat 
triumful principiilor naţionalită-
ţilor şi a făcut posibilă constitu-
irea unor state independente şi 
unitare, de dimensiuni mijlocii 
şi mici, în Europa răsăriteană şi 
de sud-est. Tratatul de pace cu 
Turcia s-a semnat pe 10 august 
1920, la Sevres, şi consfi nţea dez-
membrarea Imperiului Otoman, 
Turcia devenind un stat pus sub 
protectorat. Acceptarea Trata-
tului de la Severs a declanşat în 
Turcia o puternică revoltă, care, 
sub conducerea lui Kemal Mus-
tafa, s-a transformat în revoluţie 
naţională. În aceste condiţii, s-a 
produs intervenţia greacă, susţi-
nută de Marile Puteri, intervenţie 
înfrântă însă în anul 1922. Astfel, 

la 11 octombrie 1922, în portul 
Mudanyza, s-a semnat armisti-
ţiul între Antantă şi Turcia.

Tratativele de pace s-au des-
chis, la Lausanne, pe 20 noiem-
brie 1922. Au participat: Uniunea 
Sovietică, Anglia, Franţa, Italia, 
Grecia, Japonia, România, Iugos-
lavia şi Turcia. După tratative 
lungi, întrerupte trei luni [fe-
bruarie-aprilie 1923], Tratatul 
de pace cu Turcia [şi cu Comisia 
Strâmtorilor Bosfor şi Dardanele] 
s-a semnat pe 24 iulie 1923. Tra-
tatul stipula ca Turcia să păstreze 
în Europa o suprafaţă de 23.000 
de kilometri, cuprinzând Turcia 
Orientală până la fl uviul Mariţa, 
inclusiv oraşul Adrianopol. De 
asemenea, i se recunoştea suve-
ranitatea asupra Istanbulului, 
insulelor Imbros şi Tenedoa; gra-
niţa cu Grecia şi Bulgaria de la 
Marea Egee până la Marea Nea-
gră, pe o adâncime de 30 de ki-
lometri, să fi e demilitarizată de 
ambele părţi; erau abolite toate 
privilegiile economice care fu-

seseră acordate unor puteri sau 
societăţi străine în gestionarea 
administraţiilor porturilor şi a 
căilor ferate.

În cadrul conferinţei, una din 
cele mai importante discuţii a vi-
zat problema strâmtorilor Bosfor 
şi Dardanele. Aliaţii au venit cu 
un proiect englezesc, sprijinit şi 
de delegaţia română condusă de 
I. G. Duca, care prevedea trecerea 
liberă prin strâmtori a navelor co-
merciale şi de război ale tuturor 
ţărilor, fi e pe timp de pace, fi e pe 
timp de război, cu restricţia ca 
fl ota introdusă de o ţară străină 
în Marea Neagră să nu depăşeas-
că fl ota celui mai puternic stat 
riveran şi să atingă maximum 
300.000 de tone. De asemenea, 
Turcia trebuia să-şi distrugă for-
tifi caţiile de pe coastă. Cu une-
le mici modifi cări, acesta a fost 
adoptat.

Pe 23 august 1923, Marea Aduna-
re Naţională de la Ankara a ratifi cat 
documentele adoptate la Conferin-
ţa de la Lausanne.  . V.G.

istorie
Cu 95 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „Simetrie 
şi măsură“ - 32 de lucrări de grafică din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Expoziţia „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina 
Iulia Popescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 

de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Lumină şi culoare“, de 
Teodor Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 
9,00-17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţiile: „Urmele 
trecutului“, „Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - 
fotografie, „Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
Expoziţia „Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
„Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea  u

Gârboavele:  miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul 
central şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - 
Biblioteca Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică 
- 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  parţial înnorat, fi ind preconizate și 

furtuni cu fulgere izolate. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 60 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 69 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:45 pm

meteo 25 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

26 1717

Bucureşti

27 2121

Galaţi

29 2020

Constanţa

25 2222

Braşov

22 1616

Londra

30 2020

Paris

32 2323

Madrid

34 2121
Roma

35 2323

Chişinău

29 1818
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune asocierea 

într-o nouă afacere, nu vă grăbiţi 

să refuzaţi! 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, aveţi posibilitatea să 

realizaţi proiecte ambiţioase pe 

termen lung şi să luaţi o decizie 

bună pentru viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Investiţiile pe termen lung sunt 

favorizate. Rezolvaţi multe 

probleme fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Partenerii de afaceri vă apreciază 

propunerile, dar vă sfătuim să 

nu începeţi mai multe activităţi 

simultan.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă situaţia fi nanciară nu 

vă satisface pe deplin, nu este 

cazul să vă îngrijoraţi. Banii vor 

apărea la momentul oportun.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o metodă 

originală pentru a face schimbări 

importante în viaţa socială.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor în 

legătură cu o afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În afaceri, puteţi să faceţi proiecte 

de viitor şi să vă puneţi în aplicare 

cunoştinţele teoretice.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi favorabilă realizărilor pe plan 

social şi material.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Reuşiţi să rezolvaţi câteva 

probleme ale familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă intelectuală 

deosebită, care vă facilitează 

relaţiile cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Demaraţi cu bine o nouă afacere 

şi faceţi planuri de viitor în 

legătură cu o investiţie pe termen 

lung. 

horoscop
25 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI 25 IULIE 

VENIN DISTRUGĂTOR
PRIMA TV. ora 20,00

acţiune, horror, SF, thriller, 2009, SUA

Cu: Luke Perry, Krista Allen, Tom Berenger u

Titlu original: Silent Venom  u  În jungla unei insule necunoscute şi îndepărtate 
din Pacific trăieşte o specie nouă de şerpi mutanţi. Dr. Andrea Swanson împreună 
cu Jake, asistentul ei, au studiat îndeaproape această nouă specie, în cadrul unui 
experiment militar strict secret. Rezultatul scontat este dezvoltarea unei antitoxine. 

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

* Ştiri * Talk-show 
12:00 Adevăruri despre trecut

13:00 Aici, acum

* Ştiri * Talk-show 
14:00 Telejurnal

* Sport * Meteo 
14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

* Sport * Meteo
17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

*Talk-show 
20:00 Telejurnal

*Sport * Meteo
21:00 România 9

* Talk-show
22:35 Secrete de război

(SUA, 1999-2002) 
23:30 Breaking News-Dark News

(Franţa, 2017) 
00:00 Telejurnal

* Sport* Meteo

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Raiul exista

SUA, Dramă

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Ştirile Pro Tv

00:15 Numere fatale

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

02:30 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Femeie în înfruntarea 

destinului

Turcia, Dramă

23:00 Fructul oprit

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem 

Turcia, Dramă

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:15 În timp ce tu dormeai

SUA, Comedie, Romantic
10:55 Alegeri americane

SUA, Dramă, Istoric
12:50 Ultimul vânător de 

dragoni

Marea Britanie, Aventuri
14:35 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
16:20 Detectivii din California

17:20 Detectivii din California

18:20 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

20:00 Valerian ºi oraºul celor 

            o mie de planete

Franţa, Acţiune, Aventuri, 
SF

22:15 Obiecte ascuþite

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:15 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:20 Inspiratie criminala

Dramă, Mister, Thriller
02:00 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

09:00 Legendele dragonilor

(Coreea de Sud, 2015)
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

11:00 Cap compas

11:30 Natură şi aventură

12:00 Documentar 360°-GEO

13:00 Telejurnal TVR2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

14:40 Se zice că

15:40 Anul 1848

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

(Coreea de Sud, 2015)
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:10 Hoţul din Paris

Franta, Italia, Comedie, 
Crimă, Dramă

22:20 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:10 Vara amintirilor

00:10 Surori perfecte (R)

Canada, Dramă, Horror

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 iulie

remember
Arthur Balfour (1848-1930)

Filosoful şi omul politic bri-
tanic Arthur James Balfour 
s-a născut pe 25 iulie 1848, la 
Whittingehame, în East Lothi-
an. A urmat cursurile Şcolii de 
la Eton şi ale Colegiului Trinithy. 
Din 1874, a fost ales în Parlament, 
din partea Partidului Conserva-
tor. Începând cu 1878, a fost se-
cretar privat al prim-ministrului 
Robert Cecil Salisbury şi, apoi, al 
guvernului condus de Benjamin 
Disraeli. Între 1902-1905, a fost 
prim-ministru al Marii Britanii, 
timp în care s-au semnat Trata-
tul de alianţă anglo-japonez [în 

1902] şi Acordul anglo-francez 
„Antanta Cordială“ [în 1904] - 
îndreptat împotriva Germaniei. 
Între 1916-1919, a fost ministru 
de Externe şi reprezentantul An-
gliei la Conferinţa Internaţiona-
lă de la Washington [noiembrie 
1921 - februarie 1922] convocată 
de Statele Unite ale Americii, cu 
scopul reîmpărţirii sferelor de in-
fl uenţă în Extremul Orient şi în 
zona Oceanului Pacifi c.

Arthur James Balfour este 
autorul lucrărilor de psiholo-
gie „Defense of Philosophical 
Doubt“ - publicată în anul 1879 - şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

140  CM

226  CM

273  CM

-10 cm

-14 cm

-8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

265  CM

225  CM

179  CM

-8 cm

-1 cm

-6 cm

„Theism and Humanism“ - apăru-
tă în 1914. A încetat din viaţă la 
19 martie 1930. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Poate un bărbat să 
mulţumească zece femei 
într-o noapte?
- Dacă este o noapte polară, 
da! 2

- Dle doctor, m-am lovit în 
două locuri.
- Să nu te mai duci în aceste 
locuri! 

reţeta zilei
Ochiuri              
în cuib

INGREDIENTE. 6 ouă, 6 felii de 

parizer, 1/2 lingură untură, sare, câteva frunze 

de salată.

PREPARARE. Se taie parizerul în 

felii. Se încinge untură într-o tigaie şi se aşază 

feliile de parizer. La căldură, pieliţa dimprejur se 

strânge, felia de parizer luând forma unui cuib, 

în care se sparge câte un ou. Se presară albuşul 

cu puţină sare şi se ţin pe foc până când ochiu-

rile sunt gata. Se aşază pe farfurie cu garnitură 

de frunze de salată împrejur. Pentru ca să iasă 

bine cuiburile, feliile de parizer trebuie să fi e 

neapărat întregi. . D.A.

tv
mania
Simplitatea 
marilor 
campioni

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaa

9 3

7 5 4

6 2

2

5 1 9

3 8 7 6

2 5 8

6 9 7

4 3

1 3

8 2 4 7

9 6

6 9

4 8

7 1 3

7 4 2

9 8

3 6 5

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 8 5 7 1 6 2 4 9

2 7 9 4 8 5 1 6 3

6 1 4 2 3 9 5 7 8

5 6 8 9 2 7 3 1 4

1 9 3 5 4 8 6 2 7

7 4 2 3 6 1 8 9 5

4 2 1 8 7 3 9 5 6

8 5 7 6 9 2 4 3 1

9 3 6 1 5 4 7 8 2

5 9 4 1 7 3 2 8 6

7 2 3 6 8 5 1 4 9

1 6 8 9 4 2 3 7 5

2 3 6 7 1 9 4 5 8

4 1 7 5 2 8 9 6 3

9 8 5 4 3 6 7 2 1

3 5 2 8 9 4 6 1 7

6 4 1 3 5 7 8 9 2

8 7 9 2 6 1 5 3 4

integramă 

Marea... speranţă!

Dezlegarea jocului „ANIMALE... MARINE“ de ieri:

Orizontal: u

R, N, C, NEBULOS, SEMANA, I, POSEDAT, INCERT, OCA, CA, TILI, R, SERA, II, SE, PARC, 
TRA, MA, CAVOU, S, TA, PARTIE, CONDICA, AR, RID, ILARI.

Patul 
suspendat

Boșorogit

...

...

Bani de 
intervenţie

A căli 
aiurea!

Rosul 
lemnului

A i se cuveni

Creangă 
pentru 

Eminescu

Plin de scai!

Ramură 
subterană

Rădăcină 
pătrată

Pusă la 
pământ

Singură!

Buline

Plecat la 
cules

Talent

Teste duble!

Intrarea în 
capitală!

Panaite 
Stoica

Nedrept(!)

Arsă cu 
lumânarea

Tăiată!

De mâna a 
treia (pl.)

Nici cal, 
nici măgar

Potrivire de 
cuvinte

Umpluturi 
de pastă!

...

Femei cu 
bani

Unică!

Cunună!

Schimbată 
la patron

Sunt în 
etate

Lăsate în 
pace!

Cuiere la 
birou!

Albit la faţă!

Năvală

Unici!

Unităţi de 
care...

Gh. Gurău

Exclamaţie 
de durere

rebus
Meniu fi x
ORIZONTAL: 1) Mod de a se hrăni (pl.). 2) Brânză preparată din caş u

stors,conservată la saramură – Asin…la mâncare! 3) Caiet! – Praf solubil sorbit 

dimineaţa pentru a alunga oboseala. 4) Ca o salată veştejită – Localitate în 

Croaţia. 5) Lovit cu barosul – Dispoziţie trecătoare. 6) Produs alimentar din lapte 

închegat,stors de zer – Cea de acolo. 7) Piele pentru încălţăminte rezistentă – 

Tocană goală! 8) Asigură distribuirea cărnii pentru consum. 9) Drum îngustat 

– Grăsime solidă extrasă din lapte. 10) Pasăre tânără servită ca aliment – 

Substanţă concentrată,care diluată cu apă dă un produs alimentar. 

 VERTICAL: 1) Ţinut departe de masa obişnuită (pl.) – Cepe tăiate! 2) Asociată u

cu moartea – Puterea omului de la ţară. 3) Are o vilă în centru! – Ramuri tinere 

folosite ca hrană de anumite animale. 4) Listă de bucate – Scoasă de la masă… 

cu greutate. 5) Lac în Elveţia – Varietate de seu…la ţară. 6) Poftă mare! – Înainte 

de cules…cum se spune. 7) Ciocneşte la masă - Specialitate culinară…la capac. 

8) Masa celor care petrec – Încep runda! 9) Ulei de calitate superioară pentru 

gătit – Alimentul de pe urmă! 10) A i se opri mâncarea în gât – Gastronomia ca 

meserie la cel mai înalt nivel.

Dicţionar: LIC, u EMET. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O LITERĂ ÎN PLUS!“ de ieri:
Orizontal: u

MASCA,PACT, APARTE, LOU, ROLE, MITAN, NRT, ARMAS, ETANS, IRAT, A, 
ETATE, R, B, NURCA, SO, APETIT, UTA, SPOR, ORTAC, MENIURI, SA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Sancho Panza Drăgulescu.
„Don Quijote, maestrul meu, o 
să mă înveţe astăzi să călăresc. 
Că Sancho Panza, săracul, numai 
mârţoage şi numai catâri şi 
măgari a călărit până acum!”, a 
mărturisit legendarul gimnast 
Marian Drăgulescu, în rol de 
Sancho Panza, îngenuncheat în 
faţa „maestrului” David Puicea, 
în vârstă de 12 ani, de la care 
aştepta lecţia de “călărie” la cal 
cu mânere. Puştiul, campion 
şi vicecampion naţional la 
gimnastică artistică, i-a arătat cu 
brio legendarului gimnast cum 
să “strunească” nărăvaşul aparat. 
Iar Marian Drăgulescu, jucând 
admirabil stângăcia, şi-a parodiat 
execuţiile cu care a cucerit salbe 
de medalii. Totul pentru un număr 
plin de performanţă şi de umor, pe 
scena concursului “Next Star”, de 
la Antena 1. 

Mărturisesc că am urmărit cu 
drag momentul şi mi-am amintit 
de reclama în care Simona Halep 
încearcă toate sporturile posibile, 
în numele promovării unei 
idei: aceea de a face mişcare. E 
uimitoare simplitatea, deschiderea 
marilor campioni, ale căror 
performanţe au înălţat drapelul 
României pe acordurile Imnului 
Naţional. Şi concluzia apare 
mai vie ca oricând: doar proştii 
plesnesc de seriozitate. .AR
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PESTE 

100 DE ANGAJAŢI 

ŞI 120 DE 

ASISTAŢI SOCIALI
PARADOX. În 

Independenţa, locurile de muncă sunt 

limitate. Din fericire, comuna se afl ă la 

o distanţă relativ mică de Galaţi, aşa 

că cei dornici de muncă pot ajunge 

uşor la serviciu.  > pag. 06 

DIN BĂTĂUŞ 

DE NEVASTĂ, 

BĂTĂUŞ 

DE POLIŢIŞTI
VIOLENŢĂ. Din lac în puţ, 

aşa se poate descrie „evoluţia“ unui 

bărbat din judeţul Galaţi pe care 

neamurile l-au pârât la poliţie pe motiv 

că este din cale afară de violent şi le 

face viaţa un coşmar.  > pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 miercuri

23 - 28 iulie 2018
29

Cea mai lungă 
eclipsă totală de Lună 
din secolul XXI

VINERI SUNTEŢI AŞTEPTAŢI LA OBSERVATORUL ASTRONOMIC  .  EVENIMENT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În seara zilei de vineri, 27 iu-
lie 2018, va avea loc cel mai im-
portant eveniment astronomic al 
anului vizibil din România: eclip-
să totală de Lună. Va fi  cea mai 
lungă eclipsă totală de Lună din 
secolul XXI, cu durata totalităţii 
de 1 oră şi 42 minute. 

Observatorul Astronomic din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” Galaţi, alături de Astroclu-
bul „Călin Popovici”, organizează 
în seara de 27 iulie o serie de ac-
tivităţi dedicate acestui fenomen 
astronomic. Între orele 20,00 şi 
21,30, în Sala Auditorium a mu-
zeului gălăţean, va fi  organizată 
o conferinţă ştiinţifi că despre 
Eclipsa totală de Lună. Începând 
cu ora 21,30 (până la ora 1,30), par-
ticipanţii sunt aşteptați pe terasa 
de observaţii astronomice a insti-
tuţiei, unde vor fi  puse la dispo-
ziţia publicului o serie de instru-
mente optice pentru observarea 
în bune condiţii a fenomenului 

astronomic. Accesul publicului 
la eveniment se va face doar pe 
la poarta dinspre punctul trecere 
BAC, începând cu ora 19,30, taxa 
de intrare fi ind 3 lei de persoană. 
Dacă vremea nu va fi  favorabilă, 
observaţiile astronomice vor fi  
anulate.  

Eclipsa totală de Lună din 
27 iulie va avea loc în următoa-

rele momente: intrarea Lunii 
în penumbră - 20,14, începutul  
eclipsei parţiale - 21,24, începu-
tul eclipsei totale - 22,30, faza 
maximă - 23,21, sfârşitul eclip-
sei totale - 0,13, sfârşitul eclipsei 
parţiale - 1,19, ieşirea lunii din  
penumbră  - 2,28. Eclipsa mai 
poate fi  observată din următoa-
rele zone de pe glob: America de 

Sud, Oceanul Atlantic, Europa, 
Africa, Asia, Oceanul  Indian şi 
Antarctica. Din România eclipsa 
va fi  vizibilă în întregime, maxi-
mul eclipsei producându-se la ora 
23 şi 21 minute (ora de vară). Tot 
pe 27 iulie 2018, planeta Marte se 
afl ă la opoziţie, moment în care 
planeta se va observa toată noap-
tea în condiţii foarte bune.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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